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قانون و  معیشت 
برنامه کامالا هریس اعلام شد

در خدمت ناقضان حقوق بشر
شورای حقوق بشر سازمان ملل

نیاز به خانه تکانی دارد

شورای حقوق بشر سازمان ملل تعدادی گزارشگر موضوعی 
حقوق بشــر دارد که اکنون به ۴۵ موضوع رسیده و نیز برای 
بعضی از کشورها که از نظر حقوق بشری وضعیت بحرانی 
دارند گزارشــگر ویژه تعیین می کند. یکی از گزارشــگران 
ویــژه در امور حقوق بشــر ایــران، گالیندوپول بــود که به 
نظر می رســد از بهترین گزارشــگران بود و ایران هم به رغم 
گزارش هــای انتقادی او به وی اجــازه حضور و بازدید داد 
و ســه سفر به ایران داشت. پس او کاپیتورن، یک  گزارشگر 
حرفه ای جایگزین شد. هرچند دیگر گزارشگران ویژه اجازه 
حضور نداشــتند اما بعضی از گزارشگران موضوعی بدون 
ســر وصدا در ایران حضور پیدا می کردند. آخرین گزارشگر 
ویــژه تا ۳ هفته پیش آقای جاوید رحمــان بود و اکنون که 
از ایــن جایگاه کنــار رفته در همایش ســازمان مجاهدین 
خلق)منافقیــن( حضــور یافته و تصاویــر او در کنار مریم 
رجوی دیده می شــود. مریم رجوی، رهبر گروهی است که 
در لیســت سیاه تروریسم بعضی از کشــورهای غربی قرار 
داشته و چند سال پیش سازمان دیده بان حقوق بشر گزارش 
تکان دهنده ای در مورد وضعیت نقض حقوق بشر در پایگاه 
آنان منتشر کرد. پیش تر هم عکس های یادگاری او در دوره 
مسئولیتش با مقامات وزارت خارجه آمریکا در دوره پمپئو، 
وزیر خارجه جنگ طلب ترامپ، که مدافع دوآتشــه همین 
سازمان بود، نشــانه هایی از نقض بی طرفی را نشان می داد. 
بدیهی است که یک گزارشگر باید با همه افراد ملاقات کند 
اما ملاقات با مقامات آمریکایی نه در سازمان ملل، بلکه در 
وزارت خارجه و همچنین همراه با انتشار عکس یادگاری، 
خلاف موازین حرفه ای کار گزارشگر بود. این حرکت جاوید 
رحمان، ناقض شــئونات یک گزارشگر بی غرض است که 
وظیفه تهیه »اطلاعات دقیق و بی طرفانه« دارد. تلاش های 
حقوق بشری با داشــتن چنین افرادی نیاز به دشمن ندارد. 
جاوید رحمان، پاکستانی الاصل با این اقدامش، بر ادعاهای 
جمهوری اسلامی در مورد اینکه گزارش های او تحت تاثیر 
منابع آلوده هستند صحه گذاشت. اکنون خوشحالم که در 
چارچوب رعایت استقلال و شئونات حقوق بشری، برخی 
وساطت های انجام شده برای همکاری با او را رد کردم و در 
حد توان و مقدورات از ظرفیت رسانه های داخلی برای بیان 
موارد نقض حقوق بشــر استفاده کرده و به کمک همراهان 
و همکاران و وکلای حقوق بشــری اقدامات عملی لازم را 
برای مددجویان انجام دادیم. حکومت ایران نیز پیوســته با 
مانعت از ایفای نقش موثر نظارتی مدافعان مستقل حقوق 
بشــر، هم راه اصلاح خــود و تحقق حقوق شــهروندان را 
مســدود می کنند و هم مرجعیت نظارتــی را به نهادهای و 
نیروهای برون مرزی واگذار می نماید که می تواند در شرایط 
خاصی به یک جریان بین المللی تبدیل شــده و پیامدهای 
اقتصادی و امنیتی بزرگ داشته باشد.  سوءگیری معدودی 
از گزارشــگران را در موارد دیگر هم می توان مشاهده کرد. 
با وجود مواضع شجاعانه خانم فرانچسکا آلبانیز، گزارشگر 
ویژه سازمان ملل در مورد وضعیت حقوق بشر در فلسطین، 
همین چند روز پیش هم سکوت مطلق برخی از گزارشگران 
ویــژه دربــاره محکومیت جنایــات اســرائیل در غزه )که 
برخی رســانه ها و سیاســتمداران غربی »ن را هولوکاست 
فلسطینی خوانده اند( و عدم همراهی یکی از آنها با اکثریت 
گزارشگران دیگر - حتی در بیانیه هایی که همزمان حماس و 
اسرائیل را محکوم می کنند- بیانگر سوءگیری شدید سیاسی 
و ایدئولوژیک و فقدان صلاحیت گزارشگری حقوق بشری 
است.  این موارد هرچند اندک باشد اما به خاطر حساسیت 
بالای موضوع حقوق بشــر نباید از کنار آن گذشت. همین 
موارد اندک نشان می دهد شورای حقوق بشر سازمان ملل 
نیاز به خانه تکانی دارد تا اجازه ندهد ســوءگیری و لغزش 
برخی نفرات، دســتاویزی به دســت مخالفان حقوق بشر 
داده و مکانیسم های نظارتی و اعتبار جایگاه گزارشگران را 

تضعیف کنند.

رئیس جمهور مسعود پزشکیان در واکنش به جان باختن جوانی به نام
محمد میرموسوی در بازداشتگاه پلیس لاهیجان، تیمی را مامور بررسی موضوع کرد

هم استقبال، هم انتقاد
واکنش برخی از چهره های جبهه اصلاحات
به نامه عباس عبدی به سیدمحمد خاتمی

در پــی جان باختــن محمد میرموســوی در بازداشــت پلیس 
لاهیجان در شمال کشور و اعزام هیاتی ویژه از تهران به رشت 
برای بررســی این موضــوع، صبح دیروز مرکز اطلاع رســانی 
فرماندهی انتظامی کشور در دومین اطلاعیه »گزارشی از روند 
وقوع حادثه بر مبنای گزارش تیم ویژه بازرســی« منتشــر کرد 
که در آن »عدم کنترل خشــم و احساسات« عوامل پاسگاه و 
»بی اعتنایی به وضعیت متهم« دلیل مرگ او اعلام شده است.

به گــزارش خبرگزاری قــوه  قضائیه )میــزان( در اطلاعیه 
پلیس آمده است، در روز »پنج شنبه، یکم شهریور در روستای 
ناصرکیاده از توابع شهرســتان لاهیجان خبــر نزاع و درگیری 
توســط اهالی محل در ســه مرحله و به  طور مکرر به پاسگاه 
محلی گزارش می شــود« و پلیس می گوید که »منشأ درگیری 
مرحوم میرموســوی بوده و خودروی متوفــی همانطور که در 
تصاویر به  صورت مستند مشــخص است کاملًا تخریب شده 

و در آتش می سوزد«.
براســاس این اطلاعیه پس از حضور پلیس، میرموسوی و 
»تمامی عاملان« بازداشــت می شــوند و »متوفی در پاسگاه 
انتظامی شــروع به فحاشی و اســتنکاف از دستورات عوامل 
انتظامــی و درگیری با ماموران کرده کــه این روند تا حضور در 

بازداشتگاه ادامه پیدا می کند«.
پلیس می گوید: بــه علت »اصطکاک« پیــش آمده میان 

آقای میرموســوی و »عوامل انتظامی« و »عدم کنترل خشم 
و احساســات از طرف برخی کارکنان و بی اعتنایی به وضعیت 
متهم این اتفاق رخ می دهد«. فرماندهی انتظامی کشــور گفته 
اســت: »علت فوت با توجه به اتفاقات قبل از حضور پلیس و 
شرایط جسمی و روحی متوفی، توسط پزشکی قانونی درحال 

بررسی است«.
پلیس گفته اســت: »رفتار رخ  داده توسط برخی از عوامل 
انتظامی برخلاف مشی حرفه ای پلیس بوده و به  هیچ وجه قابل 
قبول نیســت، بدین جهت افراد فــوق در اختیار مرجع قضایی 
قرار گرفتند« و »روز گذشــته نیز رئیس بازرسی کل فراجا در 
موقعیت حاضر و براساس جمع بندی گزارش های بازرسان، با 

دستور سردار رادان، فرمانده پاسگاه عزل و سایر عوامل دخیل 
معلق از خدمت شدند«.

در ادامه هم آمده که »در صورت تایید ســهل انگاری و عدم 
توجه دیگر مدیران انتظامی؛ تنبیهات انضباطی متناســب اجرا 

خواهد شد«.
پلیس در بخشــی از اطلاعیــه ای که دربــاره مرگ محمد 
میرموسوی است از »چندین مورد سابقه شرارت و درگیری« و 
یک مورد »محکومیت« ۹ ماهه برای آقای میرموسوی صحبت 

کرده است.

 Wدستور رئیس جمهور
روز پنج شنبه نیز رئیس جمهور، وزیر کشور و فرمانده پلیس 
کشور دستور تشکیل کمیته و هیات ویژه برای پیگیری و گزارش 
این موضوع داده  بودند و ایرنا خبر داده که هیاتی به سرپرســتی 
معاون امنیتی و انتظامی وزیر کشور وارد رشت شده و نشست 

شورای تامین استان با حضور این هیات تشکیل شده بود.
پیــش از این هم قوه قضائیه اعلام کــرده بود که پنج مامور 
پلیــس در پی مرگ یک متهــم در »تحت نظــرگاه فرماندهی 

انتظامی لاهیجان« بازداشت شده اند.
الیاس حضرتی، رئیس شــورای اطلاع رســانی دولت گفته 
بود با دستور مســعود پزشکیان به وزیر کشــور، برای بررسی 
»تمامی جوانب« کشته شدن یک مرد جوان در بازداشت پلیس 
لاهیجان، یک کمیته تشــکیل شــده و قرار است نتیجه آن به 

هیات وزیران گزارش شود.
   ادامه در صفحه 7

عمادالدین باقی
جامعه  شناس 

و پژوهشگر  حقوق بشر

فائزه مومنی
گروه اجتماعی

 اطلاعیه نیروی انتظامی: 
منشاء درگیری در روستای 

ناصرکیاده، مرحوم محمد 
میرموسوی بود و خودروی 

متوفی نیز کاملًا تخریب شده 
و در آتش سوخت

 به دلیل هیجان ناشی از 
اصطکاک صورت گرفته و عدم 

کنترل خشم و احساسات 
از طرف برخی کارکنان و 

بی اعتنایی به وضعیت متهم، 
این اتفاق رخ داد

 دادستان عمومی و انقلاب 
لاهیجان خبر داد: 5 نفر از 
کارکنان نیروی انتظامی به 
دلیل مرگ محمد میرموسوی 
بازداشت شده اند
 حسین علایی: لازم است که 
با تغییر دولت در ایران، رفتار و 
گفتار پلیس نیز تغییر کند
 صالح نقره کار: باید از 
تشکیل کمیته ویژه و دستور 
رئیس جمهور استقبال کنیم

6
توسعه

بنزین راه  نقشه 
اطمینان خاطر عارف به مردم



سال هفتم  شماره 021776
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانشنبه  10 شهریور 1403 میهن

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور: کسی که یک کلمه به ما یاد 
دهد ما را بنده خود می کند. آن وقت ما اســاتیدی که ما را به 
اینجا رســاندند کنارمی زنیم و فردی جوان را بالای ســر این 
افراد قرار می دهیم که به این اســاتید هم بی احترامی می کند. 
بنده اعلام کردم درخصوص همه اســاتیدی که به هر طریقی 
دانشگاه ها با آنان لغو قرارداد یا اخراج کردند، بازنگری کنید. 

دانشجوها را بازگردانید.

دانشجوها را بازگردانید 
محمدرضا عارف: کنترل ســطح قیمت ها از سوی دستگاه های 
مســئول و اســتمرار تلاش بــرای کاهش تــورم را یک ضرورت 
است. خواســتار ارائه برنامه و نقشه راه جامعی از سوی سازمان 
برنامه و بودجه به دولت برای رفع ناترازی موجود در حوزه انرژی 
هســتیم. همچنین به مردم اطمینان می دهیم که دولت چهاردهم، 
هیچ تصمیم عجولانــه ای نخواهد گرفت و در هر تصمیمی، تمام 
پیوست های اجتماعی، فرهنگی و عدالت را مدنظر قرار می دهیم.

تصمیمی عادلانه
فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت: مهاجرانی در سخنانی 
بــا بیان اینکه امیدوارم نماینده شایســته ای برای زنان توانمند 
کشورم باشــم، اظهار کرد: امیدوارم دولت به گونه ای کار کند 
که بتوانم حرف های خوبی را به اطلاع مردم برسانم. امیدوارم 
حرف  زدن مــن به عنوان یک مادر باعث شــود که قلب های 
مادران کشــورم شاد و جوانان کشور امیدوارتر شوند و اوضاع 

کشور روزبه روز بهتر شود.

آرزوی خانم سخنگو

کانال سازندگی

شکاف بین پایداری و اصولگرایی 
ترمیم پذیر نیست  

جبهه پایداری و سعید جلیلی در انتخابات ریاست جمهوری 
حسابی گرد وخاک کردند. آنها وقتی همه جریان اصولگرایی 
جمع شدند و از سعید جلیلی خواســتند تا به نفع محمدباقر 
قالیباف کنار بکشد اما محکم ایستادند و به همه خواسته ها و 
درخواست ها، نه گفتند. بعد از انتخابات نیز با وجود شکست، 
روزی نبود که سعید جلیلی پُز 1۳/۵ میلیون رای اش را ندهد، 
حتی برای پزشکیان شاخ وشــانه هم کشید که اگر به حرفش 
گوش نکند روزهای ســختی را در دولت تجربه خواهد کرد. 
این رویکرد ادامه یافت تا باد غب غب پایداریون و جلیلیون در 
جلسه رای اعتماد به وزرای پیشنهادی حسابی خالی شد، آنها 
باور نمی کردند که محمدباقر قالیباف و نمایندگان اصولگرا به 
کابینه پزشکیان رای دهند، از این رو نتوانستند عصبانیت شان را 
پنهان کنند. علی صوفی در گفت وگو با نامه نیوز درباره جدایی 
اصولگرایی از پایداری گفت: از اواسط دهه ۹0 حرکت جریان 
اصولگرایی به سمت نوگرایی گفتمانش شروع شد و امروز یک 
مرزبندی علنی و آشکاری را بین پایداری و اصولگرایان معتدل 
مشــاهده می کنیم. وی درباره احتمال الحاق دوباره پایداری 
بــه جریان اصولگرایی بیان کرد: پیوند دوبــاره بین پایداری و 
اصولگرایان امکان پذیر نیســت، چــون آنها صاحب دو تفکر 
هستند. اصولگرایان معتدل به جمهوری اسلامی معتقدند اما 
پایداری ها تشکیل حکومت اسلامی را دنبال می کنند، بنابراین 

اینها اساساً نمی توانند با هم کنار بیایند.

ظریف ببیند حضورش موثر نیست 
استعفا می دهد

حضــور محمدجواد ظریف در دیدار هیــات دولت با رهبر 
انقلاب، توجه بسیاری را جلب کرد و او نهایتاً پس از آن دیدار، 
رسماً بازگشت خود به کابینه را تایید کرد. منتقدان دولت مسعود 
پزشکیان بر این باورند که قهر وآشتی ظریف نمایشی بود تا کابینه 
از مجلس رای اعتماد بگیرد اما حامیان دولت نظر دیگری دارند. 
شهریار حیدری درباره بازگشت ظریف به کابینه معتقد است که 
باور عموم این بود که محمدجواد ظریف در زمان انتخابات تمام 
ظرفیت و سرمایه اعتباری خود را برای موفقیت آقای پزشکیان 
گذاشت و توانســت در برگرداندن فضای انتخابات به نفع آقای 
پزشکیان موثر واقع شــود. اگر آقای پزشکیان خواهش کرد و 
آقای ظریف به دولت برگشــت، کار معقولانه ای را انجام داد. 
البته آقای ظریف شــخصیتی دارد که اگر به جمع بندی برســد 
حضورش موثر نیست قطعاً قهر و استعفا را تکرار می کند. وی 
افزود: آقای پزشکیان می خواست آقای ظریف را به عنوان وزیر 
خارجه اســتفاده کند اما به دلایلی نشد و خود آقای ظریف نیز 
تمایل نشــان نداد. وقتی آقای پزشکیان معاونت راهبردی را به 
آقای ظریف ســپرد، آقای ظریف احســاس کرد که دارد مورد 
کم لطفــی در دولت قرار می گیرد که نهایتاً اســتعفا کرد. بعد از 
استعفای آقای ظریف، فشارها و گله مندی ها بر آقای پزشکیان 
بیشتر شد، منتقدان بر این باور بودند که »نباید آقای پزشکیان 

خیلی راحت از آقای ظریف می گذشت«.

 واکنش رئیس نهاد رهبری
در دانشگاه ها به تغییر انتظاری

اخیــرا ویدئویی از برنامــه ای تلویزیونی بــا حضور علی 
انتظاری، اســتاد دانشــگاه و تقی آزادارمکی، جامعه شناس و 
استاد دانشگاه، منتشر شده که در این ویدئو اظهارات انتظاری 
درباره ناآرامی های پائیز 1۴01 انتقادات مردم در فضای مجازی 
را به همراه داشت. انتظاری در این برنامه می گوید: »در ناآرامی 
ســال 1۴01 پیش بینی دشــمن این بود که وقتی این اتفاق رخ 
می دهد و جوانان برای به قتل رسیدن یا کشته شدن یا نفله شدن 
یک دختر خانم کرد ســنی وارد میدان می شوند، نظام مجبور 
است که به خشونت متوسل شــود«. پس از این اظهارات در 
تلویزیون بود که علی انتظاری، رئیس دانشکده علوم اجتماعی 
دانشــگاه علامه طباطبایی، از سمت خود برکنار شد و روابط 
عمومی دانشــگاه علامه طباطبایی اعلام کرد: طی حکمی از 
سوی دکتر عبدالله معتمدی، رئیس دانشگاه علامه طباطبایی، 
دکتر احمد غیاثوند به عنوان سرپرست دانشکده علوم اجتماعی 
تعیین شــد. در همین راستا، مصطفی رســتمی، رئیس نهاد 
نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشــگاه ها با انتشار مطلبی 
نســبت به اظهارات اخیر مقامات در دولت ازجمله مســعود 
پزشکیان رئیس جمهور درباره اســاتید دانشگاه واکنش نشان 
داد. به گزارش تســنیم، رستمی نوشــت: یکی می گوید نفله؛ 
عذرخواهی هم می کند، به دانشــگاه دستور عزلش می رسد. 
یکی به مقدســات جامعه اهانت می کند، اصرار هم می کند، از 

دانشگاه مدارا و عدم برخورد خواسته می شود.

پنجم شهریورماه یادداشــتی از عباس عبدی، تحلیلگر اصلاح طلب 
در روزنامه اعتماد منتشر شد که در حکم نامه ای سرگشاده به سیدمحمد 
خاتمــی، رئیس دولت اصلاحات بــود. این نامــه واکنش های متفاوتی 
داشت. برخی اصولگرایان احتمالًا به دلیل انتقاد یک اصلاح طلب از دیگر 
اصلاح طلبان، از آن استقبال کردند و برخی اصلاح طلبان نگاهی متفاوت 
داشتند. عبدی این نامه را با ذکر ۴ مشکل اساسی این روزهای اصلاحات 
تاکید می کند که مســاله مربوط به حزب و تشــکیلات نیست، بلکه یک 
مســاله راهبردی راجع به سیاست ورزی در سطح کلان است و سپس در 
بند های بعدی به مساله تشکیلات می رسد. انتشار عمومی نامه نیز قابل 
درک و پذیرش اســت. اما موضوعی کــه  توجه همگان را برانگیخت این 
اســت که عبدی جریان اصلاح طلبی و در کانــون آن جبهه اصلاحات را 
مورد انتقاد قرار داده، ولی مخاطب اصلی اش به جای جبهه اصلاحات، 
محمد خاتمی است. در گزارش زیر چند واکنش به این متن را آورده ایم و 

به بندهای ذکر شده توسط عبدی اشاره کرده ایم. 

 Wرسولی: باید عبدی را دعوت کنیم
در نامه سرگشــاده عباس عبدی دلیل خطاب 
قــرار دادن مســتقیم محمد خاتمــی را  برای 
محتوای متنــش اینطور عنوان کــرد: »توان و 
اعتبار نیروی سیاســی را از میان می برد. بر این 
اساس، بنده نقدم را نسبت به روند کلی جریان 
اصلاحات می نویســم که در کانون آن جبهه اصلاحات قرار دارد. جبهه 
اصلاحات،  گرچه به لحاظ تشکیلاتی منتسب به جنابعالی نیست، ولی در 
تصور عمومی و در واقعیت امر، منســوب به شما هستند. بالطبع انتظار 
می رود که این نقدها به بحث و گفت وگو گذاشته شود و هدف این نوشته 

نیز همین است«.
حســن رســولی، عضو هیات رئیســه  جبهه اصلاحات درگفت وگو 
با ســازندگی گفــت: بهتر بود عبدی ایــن نامه را به هیات رئیســه جبهه 
اصلاحات می نوشــت. بنابراین من اگر جای آقای مهندس عبدی بودم، 
این نامه را مستقیم به هیات رئیسه جبهه  اصلاحات می نوشتم، نه به آقای 
خاتمی. البته احتمالًا آقای عبدی برای مخاطب قرار دادن آقای خاتمی 
استدلال هایی دارند که شاید بر من پوشیده باشد، ولی در مجموع به عنوان 
یک نظریه پرداز و شــخصیت مورد قبول آحاد اصلاح طلبان تاکید می کنم 
که اگر جای ایشــان باشم، همین نقد آشــکار و نامه سرگشاده را خطاب 
به هیات رئیســه و مجمع عمومی جبهه اصلاحات می نوشــتم و می آمدم 
با آنها صحبت می کردم، کمااینکه ما در ســال گذشــته برای تنظیم سند 
راهبــردی دوره جدید مجمع عمومی جبهه  اصلاحات،  دوســتان مان در 
کمیته راهبردها خدمت آقای عبدی رســیدند و مثل بقیه صاحب نظران 
از دیدگاه های ایشــان نیز استفاده کردند. رسولی معتقد است: »در مبانی 
اصلاح طلبی از هر نوع نقدی، چه از سوی دوستان همفکر و چه از سوی 
خارج از حوزه جریان اصلاحات باشد باید یک نگاه کاملًا مشفقانه داشته 
باشــیم و استقبال کنیم. یادمان هســت در دوره ای که اصلاحات دو قوه 
)مجلس و دولت( را در اختیار داشــت، یکی از شــعارهای آقای خاتمی 
زنده باد مخالف من بود. بنابراین اگر بپذیریم که وفاداری، مدارا، گفت وگو 
و پرهیــز از برخوردهای غیرتدریجی، اصول و مبانی بخشــی از جریان 
اصلاحات اســت، در مورد نامه سرگشــاده  آقای عبدی باید با آغوش باز 

برخورد کنیم و از ایشان دعوت کنیم«.
عبــدی در جایی از این نامه و در اولین نقدی بنده به جریان رســمی 
اصلاح طلبی داشــت، نوشته اســت: »ادبیات سیاســی غالب نزد آنان 
اســت. برای من روشن اســت که میان ادبیات سیاســی شما )خاتمی( 
با بخشــی از نیروهای سیاســی اصلاحات تباین آشکار وجود دارد، ولی 
در نهایــت صدای کســانی به عنوان صدای اصلــی اصلاح طلبی -که در 

بعضی از اعضای جبهه اصلاحات نمود بارز یافته- شــناخته می شود که 
زبانی رادیکال و مبارزه جویانه دارند، زبانی که بنا به تحلیل من تناســبی 
با مشــی و راهبرد اصلاح طلبانه ندارد. در اینجا قصد تخطئه یا رد مشی 
مبارزه را ندارم، ولی ادبیات آنچه درست و چه نادرست باشد، متناسب با 

اصلاح طلبی نیست«.
این درحالی اســت که حسن رسولی هم مانند دیگر اعضای جبهه 
اصلاحات اصرار بر این دارد که باید باب گفت وگو را باز نگه داشــت. 
او می گوید: »من به هیات رئیســه هم پیشنهاد کردم که ایشان تشریف 
بیاورند در جلسات رسمی مجمع عمومی اصلاحات و این باب گفت وگو 
باز شــود. نه فقط آقای مهندس عبدی که از اصلاح طلبان صاحب نظر 
و شــناخته  شده هستند و دلسوزی ایشــان و اثربخشی شان برای هیچ  
کسی در جریان اصلاحات پوشیده نیست، بلکه این رویکرد نسبت به 
سایرین هم باید باشد«. وی افزود: اساساً یک جریان اصلاحی پویا اگر 
مورد نقد و ارزیابی قــرار نگیرد، نمی تواند پویایی و پایداری خودش را 
حفظ کند. در مقطع انتخابات سال 1۴02 هم که چند ده نفر از دوستان 
اصلاح طلب ایده ای را تحت عنوان »روزنه گشایی« مطرح کردند، در آن 
مقطع هم به عنوان یک عضو حقیقی جبهه اصلاحات پیشنهادم این بود 
که کاملًا با ارائه کنندگان این ایده به عنوان بخشی از ظرفیت های متنوع 
جریان اصلاحات تعامل مشــفقانه و مثبت داشته باشیم و با دعوت از 
این عزیزان در گذشــته و امروز از بــرادری مثل آقای مهندس عبدی، 
تلاش کنیم که جریان اصلاحات به ظرفیت های متنوع خودش بیفزاید. 
رســولی گفت: نباید انتظار داشته باشــیم که همه احزاب، اشخاص و 
شخصیت های واقع در جامعه اصلاح طلب مانند همدیگر بیندیشند و 
راه حل هایشــان مثل هم باشد. اتفاقاً تنوع رویکردها و سلایق است که 

بالندگی را به بار خواهد آورد.

 Wامام: عبدی شفاف سخن بگوید
عباس عبدی در این نامه خطاب به خاتمی، از 
یک خاطره شــروع کرده اســت: »احتمالًا به 
خاطر دارید که در سال 1۳۹۷ در دیداری که با 
جنابعالی داشتم دوست عزیز آقای خانیکی نیز 
حضور داشتند تحلیل خود را از شرایط سیاسی 
کشور تقدیم کردم و معتقد بودم که اسب یکدست سازی در حکومت زین 
شــده است و  مانعی را برنمی تابد. در نتیجه شرایط کنونی برای کنشگری 
موثر سیاسی اصلاح طلبان و به  طور مشخص جنابعالی مساعد نیست و 
بهترین گزینه کنار کشیدن موقت از فعالیت متداول سیاسی است و تاکید 
کردم این وضعیت چندان نخواهد پایید و دیر یا زود شرایط برای بازگشت 
موثر و مفید فراهم خواهد شد. از آن تاریخ تاکنون انتخابات های 1۳۹۸ و 
1۴00 و 1۴02 و اتفاقات دیگری را داشته ایم، روشن است که در هیچ  کدام 
امکان ایفای نقشی سازنده و مفید فراهم نبود و اگر در آن مسیر پیشنهادی 
حرکت شــده بود، در انتخابات اخیر با ظرفیــت و توان بالاتر و موثرتری 
حاضر می شدیم. گذشــت؛ انتخابات عامل تغییر نیست، بلکه محصول 
همین تغییرات است و نیروی سیاسی در وهله نخست و پیش از هر چیز 
باید درک و تحلیل روشنی از تحولات داشته باشد و کنش ها و برنامه های 
خود را متناسب با آن شــکل دهد، در غیر این صورت، ناسازگاری میان 

شرایط جدید و کنش های پیشین که کارآمد نیستند«.
جــواد امام، ســخنگوی جبهه اصلاحات در واکنــش به نامه عبدی 
به خبرفــوری گفت: »عبــدی می تواند هر تصمیمی بگیــرد و هر فرد و 
تشــکیلاتی را نقد کند و ما هم اســتقبال می کنیم اما باید بپذیرد مواضع 
احزاب و یک جریان سیاسی برآیند تصمیمات و نظرات تشکیلات است 
و نه یک نفر یا حتی یک حزب. خاتمی و  سایرین در جبهه اصلاحات به 
نامه واکنشی نشــان نداده اند و اتفاقاً قبل از صحبت های عبدی موضوع 
بازســازی گفتمان اصلاحات متناسب با شرایط امروز جامعه و ضرورت 
تقویت جامعه مدنی و فعال تر شدن احزاب و نهادهای مردم نهاد در دستور 

کار جبهه اصلاحات قرار گرفته است«.
به گفته امــام، عبدی مخاطبــش را جبهه اصلاحات قــرار داده اما 

نامه اش را خطاب به آقای خاتمی نوشــته و فکر می کنم با این کار حتماً 
ملاحظه ای داشته است و بهتر بود شفاف تر نظرش را بیان می کرد.

عباس عبدی در جایی از متن منتشــر شــده معتقد است که درحال 
حاضر جبهه بندی سنتی اصلاح طلب ـ اصولگرا سالب به انتفای موضوع 
شده اســت. زیرا آنها بیش از آنکه رسم باشــند، تبدیل به اسم شده اند. 
بنابرایــن باید با نیروهــای جدید از اصولگرایان درون ســاختار قدرت و 
فراتر از آنان با نیروهایی که در عرصه جامعه و فراتر از هر دو جناح سنتی 
هستند، همفکری و همراهی و برای خروج کشور از این وضعیت اقدام و  
کمک کرد. ســخنگوی جبهه اصلاحات اما این موضوع را یادآور شد که 
»نامه عبدی برداشت ها و نگاه های شخصی ایشان و مورد احترام است اما 
نظرات ایشان باید در درجه اول متناسب با یک کار جمعی و تشکیلاتی با 

حضور صاحب نظران مورد نقد و بررسی قرار بگیرد«.

 Wآخوندی: چند پرسش بنیادین دارم
عباس آخوندی با انتشار متنی در ایکس، تحت 
عنــوان جناب مهندس عبدی و چند پرســش 
بنیادین نوشــت: جنــاب مهنــدس عبدی در 
یادداشــتی که تحــت عنوان ســخنی با جناب 
خاتمی انتشــار دادند بر این باورند که انتخابات 
عامل تغییر نیست. گشایش نسبی در انتخابات 1۴0۳ نتیجه تغییر است. 
و ایران وارد وضعیت تازه ای شده اســت. با مبنا قــرار دادن فرضیه آقای 
مهندس عبدی، پرســش این اســت که اگر پذیرفته شــود که تحولی در 
رویکــرد به نظام حکمروایــی در درون قدرت رخ داده  اســت، باید فهم 
درستی از این تحول داشت. پرسش این است که جنس این تحول، دلایل 
وقــوع آن، ابعاد و ژرفای تحول و امکان پایایی آن و بازگشــت ناپذیری به 
وضع پیشین چیست؟ آخوندی در ادامه این سوالات را هم مطرح می کند 
که آیــا مجموعه  رفتار دولــت و تندروها در انتخابــات مجلس و ایجاد 
اختلاف درون مجموعه، موجب نگرانی نظام شده اســت؟ آیا بحران ها و 
شــرایط پــس از اعتراضــات 1۴01 در تغییر رویکرد حکومــت به نظام 
حکمروایی موثر بوده  است؟ آیا حکومت احساس کرده است که خشونت 
حاصل از سیاست یکدست ســازی موجب سوق دادن بخش عمده ای از 
جامعه، از جمله اصلاح طلبان به سمت براندازی شده  است و باید متوقف 
گردد؟ پرســش بعدی این است که آیا آقای عبدی هیچ نشانه ای جز تایید 
صلاحیت آقای پزشکیان و مراقبت از عدم حذف مهندسی شده ایشان بر 
اثبات مدعای خود می توانند ارائه کنند؟ آیا این نشانه برای اعلام یک تغییر 
اســتراتژیک  کافی اســت؟ چه تضمینی برای عدم بازگشت به وضعیتی 

سخت تر از گذشته وجود دارد؟
وی ادامه داد: »واقعیت این اســت که تقریبــاً در حوزه امنیتی هیچ 
تغییری رخ نداده و در حوزه  اجتماعی و فرهنگی بســیار سطحی با حفظ 
اهرم های کنترل تغییراتی جزئی را شاهدیم. در حوزه  سیاست خارجی هم 
تغییرات بسیار سطحی و در حد تغییر ادبیات است و هیچ نشانه ای بر تغییر 
سیاســت وجود ندارد. اگر بپذیریم تغییراتی در وضع فعلی رخ داده  است، 
هدف این تغییر چیســت؟ یک هدف می تواند کســب فرصت، تسلط بر 
اوضاع برای سرکوب سخت تر باشد. هدف دیگر می تواند حرکت به میانه 
برای توافق برای یک شرایط پایدار برای تحول آتی در قدرت باشد. هدف 
نخست ناپایدار و دومی پایدار خواهد بود. هدف طراحان و تصمیم گیران 

این تحول کدام یک است؟«
آخوندی درحالی این پرســش ها را خطاب به عبدی منتشر کرد که او 
در بخشی از نامه اش ادعا می کند که ترکیب جبهه ای که محصول جریان 
1۳۸۸ است، نمی تواند در دوران وفاق کارایی داشته باشد. تفاوت هوای 
سیاســی این دو دوره زمانی، بیش از تفاوت هوای زیســتی میان زمستان 
منهای 10 درجه با تابســتان ۵0 درجه است. متاسفانه برخی دوستان در 
سال 1۳۸۸ منجمد شده اند و هنوز در پی حل مسائل ناشی از آن اتفاقات 
از طریقی ثابت و تکراری و البته ناموفق هستند و گمان می کنند رفع حصر 
لازمه وفاق است، درحالی که روشن است، وفاق مقدمه و شرط لازم رفع 

حصر است و نه برعکس.

هم استقبال، هم انتقاد
واکنش برخی از چهره های جبهه اصلاحات به نامه  عباس عبدی به سیدمحمد خاتمی

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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معیشت و قانون 

ماریا زاخارووا، ســخنگوی وزارت امور خارجه روسیه درباره 
حمایت های نظامی آمریــکا از اوکراین گفت که آمریکا برای 
عملیات در خاک روســیه بــه کی یف اختیار تام داده اســت. 
اظهارات زاخارووا در پی این مطرح می شود که سابرینا سینگ، 
سخنگوی پنتاگون )پنج شنبه( اعلام کرد که آمریکا به اوکراین 
اجازه می دهد با استفاده از تسلیحات آمریکایی و اروپایی اقدام 

به اجرای ضدحمله علیه روسیه در منطقه کورسک کند. 

رافائل گروســی، مدیرکل آژانس بین المللــی انرژی اتمی در 
بخشــی از گزارش فصلی و محرمانه درباره برنامه هســته ای 
ایران که خبرگزاری فرانســه مدعی شــده، رونوشتی از آن را 
رؤیت کرده، ابراز امیدواری کرده که به زودی به ایران ســفر و 
با مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران دیدار کند. خبرگزاری 
فرانســه نوشته است: »گروسی گفته با این سفر امیدوار است 

گفت وگوی سازنده ای با ایران شکل بگیرد«.

جوزپ بورل پس از نشســت وزرای خارجه  کشورهای عضو 
اعلام کرد که »ما به عنوان اتحادیه اروپا نمی توانیم مشروعیت 
مادورو را به عنوان رئیس جمهور منتخب ونزوئلا به رســمیت 
بشناســیم«. وی افزود: »مــادورو همچنــان رئیس جمهور 
دوفاکتو است اما ما مشروعیت دموکراتیک او را براساس نتایج 
انتخاباتی کــه نمی توانیم تایید کنیم، نمی پذیریم«. غرب گفته 

ادموندو گونزالس را پیروز انتخابات ونزوئلا می داند.

اروپا علیه مادوروسفر به تهران اختیار تام 

هرچه به موعــد برگــزاری انتخابات ریاســت جمهوری 
ایالات متحده نزدیک می شــویم، مانور سیاسی و رسانه ای دو 
نامزد این رقابت هم وارد فاز جدیدی می شــود. کاملًا واضح 
اســت که دموکرات ها برخلاف جمهوری خواهان باید زحمت 
بیشتری برای معرفی هریس به عنوان نامزد حزب خود انتخابات 
متحمل شوند، چراکه بسیاری از تحلیلگران و حتی رسانه های 
محافظه کار مانند فاکس نیوز و مابقی آنها بر این عقیده هستند، 
ترامپ نسبت به هریس در افکار عمومی شناخته شده تر است. 
اینکه ترامپ چهار سال تقریباً هر روز به عنوان ساکن کاخ  سفید 
از 2016 تا 2020 درحال سخنرانی و حضور در مجامع مختلف 
عمومی و خصوصی بوده، امری اســت که به زعم بســیاری از 
نخبــگان امور تبلیغات انتخاباتی برای وی یک امتیاز مثبت به 
حساب می آید و حتی او را رئیس جمهوری می دانند که توانست 
از توییتر )ایکس کنونی( به عنوان یک ســکوی پرش بســیار 
مســتحکم به نفع خود و حزبش استفاده کند که البته سپس از 
این پلتفرم مجبور به خروج شد. نکته بسیار مهم این است که 
برای ترامپ و تیمش رسانه و شبکه اجتماعی یک اهرم بسیار 
مهم و قدرتمند به حساب می آید که نه تنها در طول چهار سال 
ریاســت جمهوری اش، بلکه در طول چهار ســال گذشته که 
بایدن گرداننده امور کاخ  ســفید بود از این فضا خارج نشــد و 
باز هم سرمایه گذاری در این فضا را ادامه داد و در نهایت شبکه 
اجتماعی به نــام Truth Social  را راه اندازی کرد که به معنای 

»حقیقت« بود. 
در مقابل کامالا هریس، اگرچه طی چهار ســال گذشــته 
به عنوان معاون رئیس جمهور مشــغول بــه کار بوده، اما به هیچ 
وجه به اندازه ترامپ در فضای رســانه و شــبکه های اجتماعی 
نفوذ نداشــته و همین امر از نظر بســیاری از ناظران سیاسی در 
آمریکا به عنوان نقطه ضعف وی محسوب می شود. بسیاری از 
تحلیلگرانی که در رسانه ها و حتی پشت پرده کمپین دموکرات ها 
درحال قلــم زدن و تحلیل اوضاع واحوال کمپین های انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا هســتند، عقیده دارند که هریس در 
ایــن حوزه کمی عقب تر از ترامپ اســت. حتی ترامپ و برخی 
از نزدیــکان وی در ایالت های مختلف مدام درحال مخابره این 
پیام مخرب هســتند کــه هریس نمی تواند به صــورت انفرادی 
و زنده در یک مصاحبه شــرکت کند و ایــن موضوع را به نوعی 
یکــی از ضعف های وی قلمداد می کنند. با تمام این تفاســیر، 
پنج شنبه شب به وقت شــرق آمریکا، مصاحبه ای از سوی دانا 
بش، مجری سی.ان.ان با کامالا هریس و یار انتخاباتی او یعنی 
تیم والز، که فرماندار مینه سوتاســت انجام شد و همین موضوع 
حالا به یک مانور سیاسی - رسانه ای از سوی وی و دموکرات ها 
علیه ترامپ تبدیل شده است. کامالا هریس در این گفت و گوی 
تلویزیونی کــه اولین مصاحبــه اش از زمان پذیــرش نامزدی 
دموکرات ها برای حضور در انتخابات ریاســت جمهوری است 
اعلام کرد که کمک و رسیدگی به مشکلات اقتصادی و تقویت 
طبقه متوسط اولویت نخست او خواهد بود. او با انتقاد از دونالد 
ترامپ، رقیبش از حزب جمهوری خواه، گفت که آمریکا آماده 

است تا دوران او را »ورق بزند« و عصر جدیدی را آغاز کند. 
هریس از کارنامه اقتصادی دولــت جو بایدن دفاع کرد و 
افزایش آمار ایجاد شــغل و همچنین ســریع ترین مورد بهبود 
وضعیــت اقتصادی پــس از همه گیری کوویــد-1۹ در میان 
کشــورهای ثروتمند را از موارد موفقیت در ۴ ســال گذشــته 

دانســت. معاون رئیس جمهور آمریــکا صراحتاً اعلام کرد که 
ارزش های مورد نظرش در این مدت تغییر نکرده است و در این 
خصوص، اذعان کرد که »فکر می کنم مهم ترین جنبه سیاست 
و تصمیمــات من این اســت که ارزش های مــن تغییر نکرده 
اســت«. با این حال، او اذعان کــرد که با دریافت بازخوردها 
در جریان ســفرهای گسترده به مناطق مختلف کشور در مقام 
معاون رئیس جمهور، تغییرات ویژه ای را در سیاست های کارزار 
انتخاباتی خود اتخاذ کرده اســت. هریس در بخش دیگری از 
سخنان خود به این موضوع اشــاره کرد که ایجاد اجماع مهم 
بوده و همین طور مهم اســت که یک زمینه مشترک برای درک 
اینکه چگونه می توان مشــکلات را حل کــرد، پیدا کنیم. وی 
اطمینان داد که مستقل از برنامه های او، رای دهندگان به مراتب 

بیشتر نگران برنامه های دونالد ترامپ هستند. 

 Wمهاجرت و یک مانور نیمه آشکار
آنچه در بطن سخنان هریس باید مورد نظر قرار بگیرد این 
اســت که به موضوع مهاجرت هم اشاره کرد و این دقیقاً همان 
محور مهمی است که ترامپ هم بارها بدان اشاره داشت است. 
هریس درباره این موضوع اعلام کرد که پیش از این از یک طرح 
دوحزبی شــامل بودجه چند صد میلیون دلاری برای احداث 
یک دیوار مرزی حمایت کرده و ســپس در مقام رئیس جمهور 
)در صــورت پیــروزی در انتخابات( همــه  کار خواهد کرد تا 
این طرح امضا و اجرایی شــود. وی که پیش تر از بستن مراکز 
بازداشــت مهاجران و جرم زدایی از عبورهــای غیرقانونی از 
گذرگاه های مرزی حمایت کرده بود، در مورد این مساله گفت: 
»ورود غیرقانونی به خاک این کشــور باید پیامدهایی برای آن 
افراد داشته باشد و او قانون را در این زمینه اجرا خواهد کرد«. 
بــا این حال، هریس از تایید صریح مجازات های کیفری برای 

مهاجران غیرقانونی خودداری کرد. 
نامزد دموکرات ها همچنین در مــورد تنش در خاورمیانه، 
همانند گذشــته حمایت صریــح و تزلزل ناپذیر خود از امنیت 
اســرائیل را اعلام کرد و مجــدداً به نوعی گفت که اســرائیل 
حــق دفاع از خود را دارد. وی با اشــاره به اینکه بســیاری از 
فلســطینیان بی گناه در جریان پاسخ اسرائیل به حمله ۷ اکتبر 
کشته شــده اند، خواستار به سرانجام رســیدن توافق آتش بس 

و آزادی اســرای اســرائیلی در دســت حماس شــد. کامالا 
هریس همچنین در این مصاحبه عنوان کرد که امیدوار اســت 
رئیس جمهور همه آمریکایی ها باشــد و به دنبال انتصاب یک 
جمهوری خواه در کابینه اش به عنوان نشــانه ای از دنبال کردن 

اجماع دوحزبی است. 
این سخنان هریس درحالی مطرح شد که دونالد ترامپ هم 
پنج شنبه در مراسمی در ایالت ویسکانسین از اظهارات نامزد 
دموکرات ها در مصاحبه خود با سی.ان.ان انتقاد کرد و گفت: 
او را در قدوقواره رهبری آمریــکا نمی بیند. ترامپ با حمله و 
تمسخر هریس گفت که »او پشــت آن میز بزرگ نشسته بود 
و برای من یک رهبر به نظر نمی رســید. صادقانه بگویم من او 
را در حدواندازه ای نمی بینــم که با رئیس جمهور چین یا رهبر 

کره شمالی مذاکره کند«.
آنچــه درخصوص این مصاحبه باید مــورد نظر قرار بگیرد 
این اســت که هریس با این اقدام خود به نوعی درحال مخابره 
این پیام است که برخلاف گفته های جمهوری خواهان می تواند 
بدون داشتن یک متن از پیش تنظیم شده با رسانه ها گفت وگو 
کند. از ســوی دیگر، هریس در مصاحبه خود صراحتاً اعمال 
قانون علیه مهاجران غیرقانونی را به تصویر کشیده که ریشه در 
کارنامه کاری او به عنوان دادستان  کل کالیفرنیا دارد. از منظری 
دیگر او به عنوان یک دموکرات، درحال پیروی از سنت دیرینه 
حزبش، یعنی »کسب رای از طبقه متوسط« است و به همین 
دلیل است که در مصاحبه با سی.ان.ان تمام هم وغم او حمایت 
از طبقه متوســط بیان شــد. این درحالی است که نظرسنجی 
بلومبرگ/مورنینــگ کانســالت نشــان می دهد کــه کامالا 
هریس کاندیدای دموکرات ها در انتخابات ریاســت جمهوری 
۵ نوامبر 202۴، موفق شــده تا 2 درصد در میان رای دهندگان 
در ۷ ایالــت کلیدی از دونالد ترامپ پیشــی بگیرد. همچنین 
در این نظرســنجی مشخص شــد که میزان اعتماد به هریس 
در میــان رای دهندگان در ایالت های کلیدی درباره حفاظت از 
آزادی شخصی ۵ درصد بیش از ترامپ است. این نظرسنجی 
همچنین نشــان داد که ۸۴ درصد از حامیان هریس می گویند 
که انتظار دارند او در انتخابات ۵ نوامبر پیروز شود، درحالی که 
۷۹ درصد از رای دهندگان به ترامپ همین اتفاق را برای نامزد 

خود پیش بینی می کنند. 

کامالا هریس در اولین مصاحبه تلویزیونی خود وعده تقویت بنیه طبقه متوسط و مقابله با مهاجران غیرقانونی را داد

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

یورش به کرانه باختری 
 اسرائیل همزمان با آتش بس 3 روزه در غزه 

عملیات نظامی علیه کرانه باختری را افزایش داد

ارتش اسرائیل )جمعه( و در بحبوحه درگیری مسلحانه 
با رزمندگان مقاومت فلسطین و شنیده شدن صدای انفجار 
از شهر جنین، برای سومین روز متوالی به تجاوزات خود به 
شهر جنین و اردوگاه آن در شــمال کرانه باختری ادامه داد. 
خبرگزاری فلســطینی وفا گزارش داد کــه نیروهای زیادی 
از ارتش اســرائیل به تفتیش محله شــرقی جنین پرداختند 
و علاوه بر آن، دست به یک ســری یورش ها زده و تعدادی 
منازل را هدف قرار دادند که شــامل دستگیری های تعدادی 

فلسطینی بوده است.
بولدوزرهای اســرائیل با هدف ایجاد بیشترین تخریب 
و زمینه ســازی برای ورود خودروهــای نظامی در جریان 
تجــاوزات وحشــیانه به جنین، بــه تخریــب خیابان ها و 
زیرســاخت های شــهر و اردوگاه ادامه دادند. منابع خبری 
همچنین اذعان کرده اند که نظامیان اسرائیل عمداً محله های 
الدمج و الحواشین در اردوگاه جنین را با بولدوزر تخریب و 
ویران کردند. همچنین نیروهای ارتش اسرائیل به محاصره 
خود در جاده های منتهی به بیمارســتان دولتی جنین ادامه 

داده اند.
با توجــه به حــملات اســرائیل و هــدف قــرار دادن 
زیرساخت ها، شرکت مخابرات فلســطین به دلیل متضرر 
شــدن تجهیزات آن بر اثر حملات اخیر، خدمات مخابراتی 
و اینترنتی در استان جنین را متوقف کرد. در شهرک زبابده 
در جنوب شــرقی جنین، یک پهپاد اسرائیلی به یک خودرو 
حمله کرد و نیروهای اســرائیل از رســیدن آمبولانس های 
جمعیت هلال احمر فلســطین به محل حملــه جلوگیری 
کردنــد. در این حمله چند تن از مبارزان میسره المشــرقه، 

عرفات الامر و ابوالایمن الخازم کشته شدند.
خبرگزاری آناتولی نیز به نقل از یک شاهد عینی گزارش 
داد که نظامیان اســرائیل به شهرک هجوم بردند، گروهی از 
مردان جوان را تیرباران کردند و یک خودروی فلســطینی را 
سوزاندند. در این راستا، ارتش اســرائیل مدعی شد که در 
جریان رویارویی با نیروهای خود در شهر جنین یک گروه 
مسلح فلسطینی را هدف قرار داده و همچنین مدعی شد که 
وسام حازم، یکی از رهبران جنبش حماس را در جنین ترور 
کرده است. تصاویر ویدئویی منتشر شده توسط پلتفرم های 
فلســطینی در شبکه های اجتماعی نشــان می دهد که یک 
خودروی سوخته شــده توسط سربازان اسرائیلی در شهرک 
زبابده هدف قرار گرفت که منجر به کشته شدن سه فلسطینی 
شده اســت که اجساد آنها توســط ارتش اسرائیل کشف و 
ضبط شــده اســت.  این درحالی اســت که کمیسر آژانس 
امداد و کاریابی برای آوارگان فلســطینی )آنروا( تاکید کرد، 
عملیات نظامی اســرائیل ده ها هزار نفر را در چهار اردوگاه 
آوارگان در شــمال کرانه باختری تحــت تاثیر قرار می دهد و 
ما مجبور شــدیم خدمات خود را در بسیاری از اردوگاه های 
کرانه باختری به دلیل عملیات نظامی اسرائیل متوقف کنیم. 
در عین حال براســاس برآوردهای یونیســف، از زمان آغاز 
جنگ غزه، بیــش از 1۵0 کودک در کرانه باختری کشــته 
شده اند. وزارت بهداشــت فلسطین نیز اعلام کرد که تعداد 
کشته های عملیات نظامی اخیر اسرائیل در کرانه باختری به 

1۹ نفر رسیده است. 
نکتــه بســیار مهم این اســت که یــورش اســرائیل به 
کرانه باختری درحالی انجام می شود که موضوع فلج اطفال 
در غزه به یک بحران تبدیل شــده و درحالی که بهداشــت 
جهانــی )جمعه( اعلام کرد، 1.2 میلیون دوز واکســن فلج 
اطفال بــه غزه تحویل داده می شــود، یک مقام ارشــد در 
سازمان جهانی بهداشت روز پنج شنبه گفت که این سازمان 
یک تعهد اولیه از اســرائیل برای آتش بس موقت در مناطق 
خاص بشردوســتانه در غزه دریافت کرده اســت تا امکان 
اجرای کمپین واکسیناسیون فلج اطفال را فراهم کند. ریک 
پپرکورن، نماینده سازمان جهانی بهداشت در غزه هم اعلام 
کــرد که آنچه ما در مورد آن بحث و توافق کردیم این اســت 
که کمپین واکسیناسیون در اول سپتامبر در مرکز نوار غزه به 
مدت سه روز آغاز شــود و هر روز چندین ساعت آتش بس 

بشردوستانه برقرار خواهد شد.
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سخنگوی دولت تاکید کرد: نگاه دولت جدید برای به تصویر 
کشــیدن واقعیت ها و آرزوها در سینما، حمایتی است و برای 
رفع ممنوع الکاری هنرمندان، به ویژه ســینماگران زن به دنبال 

وفاق ملی خواهد بود.
فاطمه مهاجرانــی که صبح ۷ شــهریورماه حکم انتصاب 
او به عنوان ســخنگوی دولت منتشر شد، به همراه علی ربیعی 
به موزه ســینما آمدنــد و گنجینه مرتبط با یــک بازیگر و یک 
کارگردان سینما با حضور آنها رونمایی شد. او همچنین در آئین 

نکوداشت زنده  یاد امین تارخ  هم حضور پیدا کرد.
او در نکوداشــت امین تارخ با اشاره به اینکه در این برنامه 
اولین بار است با عنوان رسمی دولتی صحبت می کند، خطاب 
به هنرمندان حاضر در سالن فردوس موزه سینما گفت: »آقای 
جوان از درد فــراق گفتند و من می خواهم بگویم که این فراق 
از جنــس بریدن یک اندام اســت. من خودم در ســال 1۴01 
وقتی پدرم را از دســت دادم، همین حس را داشتم که دست یا 
پشتیبان خود را از دست دادم. زندگی می کنم و عادت کرده ام، 
ولی انگار دیگر با یک دســت زندگی می کنم  و این رســم تلخ 

زندگی است«.
او ســپس به تاثیر کار بازیگران در زندگی مردم اشــاره کرد 
و گفــت: »در دنیا تمام بازیگران اینطور نیســتند که نقش های 
جاودان داشــته باشــند و همه آدم ها اینقدر نقش عشق و مهر 
نزده انــد. این یک فرصت از جنس توفق اســت . واقعیت این 
اســت که خیلی از شما هنرمندان شــاید خودتان به نقشی که 
در زندگی ما دارید واقف نباشــید. نقش شما مهم است، چون 
نوعی پیوستگی از جنس عشق به ما می دهید. خوشا به حال آن 
کسانی که می دانند به جز هنر که تاج سر آفرینش است، دوران 
هیچ منزلتی جاودانه نیست. سخنگوی دولت رفتی است.  من 
الان پشت سر استاد خودم آقای ربیعی اینجا صحبت می کنم. 
اینها ماندنی نیست. کو رستم، کو اسفندیار؟ کو رؤسای جمهور 
و نخســت وزیران؟ تمام اینها در دنیا اعتباری است. لذا من در 
این مجال کوتاه که اولین بار است با عنوان رسمی دولتی صحبت 
می کنم ترجیح می دهم از دولت عشــق بگویم، از دولت وفاق 
و مهربانی بگویم. البته هنوز در هیات دولت حاضر نشــده ام، 
ولی می توانم بگویم من ســر سفره هنر لقمه خورده ام و می توانم 
دست بوس تک تک شما باشــم که چنین بزرگوارانی را تربیت 
می کنید«. او سپس به نقش هایی که از امین تارخ به یاد داشت 

اشــاره کرد و گفت: »از ابن ســینا تا آخرین کاری که از ایشان 
دیدم، سریال آقازاده، معتقدم به این دلیل جاودان شدند، چون 
رشــته محبت را درست ترسیم کردند، انســان موثری بودند و 

معلمی کردند«.
مهاجرانی  در حاشیه این برنامه در گفت وگویی با ایسنا درباره 
رویکرد دولت به هنر و سینما آن هم وقتی که نوعی افتراق میان 
هنرمندان و دولت به وجود آمده است، بیان کرد: »هنر، صدای 
اصیل جامعه اســت که به آن لطافت هم می بخشد. هنر خیلی 
وقت ها مثل یک روان کار بین اجزای یک سیستم عمل می کند. 
اگر هنر نباشد زندگی خشن می شود؛ لذا نگاه دولت حمایت از 

هنر و هنرمند است«.
مهاجرانی افزود: »ســینما هم در بسیاری از اوقات صدای 
بی صدایان اســت. نگاه دولــت در حوزه ســینما، حمایت از 
سینمایی اســت که حامی جامعه باشــد. در واقع نگاه دولت 
نســبت به رسانه ای که واقعیت های زندگی و نیز آرزوها و آمال 
انسان  را به تصویر می کشد حمایتی خواهد بود«. او درباره اینکه 
با توجه به نگاه تخصص گرایــی رئیس جمهور و انتقادهایی که 
اخیراً در برخی حوزه های هنری مثل سینما و هنرهای تجسمی 
در موضوع تصویب ســند ملی آنها مطرح شد، چگونه در این 
حوزه ها عمل خواهد شد؟ گفت: »نگاه دولت تعامل حداکثری 
اســت و در این موارد، نگاه کارشناسانه باید جریان پیدا کند. 
خیلی از موضوع ها باید چکش کاری شوند تا در نهایت با حفظ 

منافع کشور و حفظ حرمت هنرمند، سند تصویب شود«.
مهاجرانی که نخستین ســخنگوی بانوی دولت است، در 

پاســخ به اینکه موضع دولت درباره هنرمندان ممنوع الکار که 
بخــش قابل توجهی از آنان بنا به اتفاق هــای رخ داده یکی دو 
سال اخیر از میان سینماگران زن هستند، چه خواهد بود، تاکید 

کرد: »ان شاءالله در این زمینه وفاق ملی ایجاد می شود«.
در روزهای اخیر انتشــار تصاویری از رخشــان بنی اعتماد 
و باران کوثری باعث اعلام جرم دادســتانی و تشــکیل پرونده 
قضایی در دادسرای عمومی و انقلاب تهران تشکیل شد. حال 
باید دید با موضعی که ســخنگوی دولت با تاکید بر وفاق ملی 

اتخاذ کرده، سرنوشت این پرونده به کجا می انجامد. 
رامبد جوان که اجرای این مراسم را بر عهده داشت با اشاره 
به حضور سخنگوی دولت، آرزو کرد که زندانی های سیاسی در 
دولت جدید آزاد شوند. همچنین جوان آرزو کرد که این دولت 

تغییری را به وجود بیاورد تا حال همه خوب شود.
نیما تارخ هم در مراســم بزرگداشت پدرش به جایگاه رفت 
و از بانیان مراســم و حاضران قدردانی کرد و گفت: جای این 
حفره )نبود پدرش( هیچ  وقت پر نمی شــود. کاش جهان جای 
مهربان تری بود و ای کاش جای مهربان تری شــود و ای کاش 
اتفاقی نیفتد که آقای پژمان بازغی و علی دهکردی از جایگاه 
شــخصی خودشان عذرخواهی کنند. شــما هیچ عذرخواهی 
بدهکار نیستید. شما هیچ خطایی نکردید که عذرخواهی کنید. 

مساله جای دیگری بود اما اشکالی ندارد. گذشت و رفت.
او افزود: واجب است با هنرمندانی که نقش خیال می زنند 
و برخی از آنها زندانی شــدند، برخی بیکار شــدند یا مشکل 

معیشتی دارند،  مهربانی شود.

سخنگوی دولت در اولین حضور رسمی خود به جمع اهالی سینما رفت

تصویر  بی صدایان

محمد بحرانی گفت، حضورش در بیمارستان برای عارضه ای 
جدی نبوده است و به سرعت هم به خانه بازگشته است. این 
بازیگــر، طی یکی دو روز گذشــته اخبار حضورش در بخش 
مراقبت های ویژه بیمارستان منتشر شد، با یک ویدئو شرحی 
از وضعیت خــود داد و بیان کرد: خیلی ببخشــید اگر باعث 
نگرانی شدم. رفتم )بیمارســتان( اصلًا عارضه جدی ای نبود 

سریع هم به خانه بازگشتم و الان هم در خانه هستم.

بالیوود که دســتی در تولید نســخه های هندی زبان بلاک 
باسترهای هالیوودی را دارد، این بار به سراغ »ایندیاناجونز« 
می رود که جاگان شاکتی کارگردانی آن را بر عهده دارد. در 
نســخه هندی زبان این اکشن فانتزی و ماجراجویانه، آجی 
دیوگان نقش اصلی را بــازی می کند. کارگردانی این فیلم را 
که هنوز نامی برایش انتخاب نشده، جاگان شاکتی به عهده 

دارد. فیلمنامه فیلم را نیز خود او می نویسد.

سوفیا ورگارا با بازی در مینی سریال گریسلدا، نامزد بهترین 
نقش اول زن در جوایز امی شــده اســت. او در این  نمایش 
تلویزیونی که براســاس واقعیت است در نقش ملکه شرور 
مــواد مخدر، یکــی از بهترین بازی های خــود را ایفا کرده 
اســت. ورگارا برای این ســریال نامزد جوایز امی و  گلدن 
گلوب شد و همچنین به عنوان یکی از پردرآمدترین بازیگران 

زن در آمریکا با با بازی در این سریال معرفی شد.

ورگارا ملکه شرور مواد مخدرایندیانا جونز هندی در راه استحال بحرانی خوب است

دیدگاه: یادداشت سینمایی

نظارت یا ضمانت؟ مساله این است!
درباره ممیزی محصولات فرهنگی

چند نوبت قبل در این ســتون، دربــاره مجوز های 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در حوزه های مختلف 
سینما، تئاتر، کتاب، موسیقی، محصولات چاپی و ... 
چنین مطرح شــد که اولًا، در کمتر کشور پیشرفته ای 
به لحاظ فرهنگی، این نــوع نظارت و مجوزدهی پیش 
از انتشــار اثر فرهنگی و هنری وجــود دارد، دوم آنکه، 
تشکیلات عریض وطویل ممیزی در زمینه های پرشمار، 
هزینه های هنگفتی چه بــه لحاظ مالی و چه به لحاظ 
اعتبــاری برای دولت رقم می زند، ســوم آنکه، باز همه 
جای دنیا بودجه های فرهنگی برای بسترسازی و توسعه 
و تســهیلات حوزه فرهنگ و جامعــه فرهنگی صرف 
می شــود و نه محدودسازی و چهارم آنکه، نظارت های 
مقتضی بر محصــولات فرهنگی و هنــری، عمدتاً از 
مجرا های صنفی و و آژانس ها و موسسات تخصصی و 
غیردولتی شکل می گیرد و رسیدگی های قانونی نیز بعد 
از انتشار اثر با رعایت ملاحظات حقوقی و مراقبت های 

فرهنگی انجام می پذیرد.
اما پرسشی که اینجا مطرح است آن است که پس چرا 
بسیاری از کسانی که در تولید اثر فرهنگی در ایران نقش 
دارند، ترجیح می دهند امور ممیزی قبل از نشر اثرشان، 
توســط دولت انجام پذیرد؟ به طور خاص، بسیاری از 
ناشــران در حوزه کتاب و بســیاری از تهیه کنندگان در 
حوزه سینما، مایلند نظارت های پیشینی را دولت انجام 
دهــد تا هنگام چاپ و عرضه کتاب یا اکران فیلم، دیگر 
دچار دردســر نشوند و دســتگاه متولی معتبر و مهمی 
همچون یک وزارتخانه، پیشــاپیش ضمانت اثرشــان 
را کرده باشــد و دیگر اشــخاص یا نهاد های دیگر، به 
مناقشه برای عرضه اثر نپردازند. جالب است که ناشران 
و تهیه کنندگان، به عنوان تشکل هایی صنفی که سرمایه 
تولید اثر را تامین می کنند و سود حاصل از عرضه اثر هم 
عمدتاً برای آنها رقم می خورد این ترجیح را دارند و عموم 
ســایر پدیدآورندگان )مؤلف، مترجم، فیلمنامه نویس، 
کارگــردان و هرکس که در شــکل گیری جوهره تألیفی 
اثر نقش اساســی دارد( مایل به ممیزی و نظارت پیش 
از نشــر اثر نیســتند؛ چراکه ممیزی را به مثابه تیغی در 
برش  اندیشــه و خلاقیت می انگارند. ســرمایه گذاران 
تولید کالای فرهنگی، برای رفع خطر از تجارت شــان 
در حوزه فرهنــگ، مایل به حضور یک ضامن قوی در 
امنیت کالای شــان هســتند و در واقع معامله با دولت 
می کنند که اگر ممیزی قبل از انتشــار شود، دولت هم 
متعهد خواهد شــد امنیت محصول شان تضمین شود. 
اما این معامله بین دولت و سرمایه گذار، اگرچه به ظاهر 
تجارتــی برد/برد بین صنف و دولت به نظر می آید، ولی 
نتیجه اش در درازمــدت، تقویت روحیه محافظه کارانه 
در طرح دغدغه های  اندیشــمندانه و هنرمندانه اســت 
و بــه تدریج خلاقیت هنــری و بالندگی فکــری را به 
تنگنا هایی مشــقت بار می کشاند. ضمن آنکه تجربه نیز 
نشان داده اســت ضمانتی که قرار است دولت در قبال 
ممیزی پیشــینی به مالک سرمایه اثر فرهنگی بدهد که 
دیگر با خیال راحت بتواند اثر را منتشر کند، چندان هم 
معتبر نیســت و غائله آفرینی و بحران سازی و تجمع راه 
 انداختن گروه های فشار در اعتراض به نشر فلان کتاب 
و اکران بهمان فیلم و برگزاری آن یکی کنسرت موسیقی 
و اجرای این یکی نمایــش که معمولًا هم به لغو مجوز 
ارشــاد می انجامد، حکایت از ناموفــق بودن ضمانت 

مزبور دارد.
راه حل درست در این میانه چیست؟ در نوبت آینده، 

در این باره صحبت خواهد شد.

مهرزاد دانش
منتقد

قادر دولت زاده
خبرنگار
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تتر در این هفته طبق معمول بیشــتر از سایر اقلام بازار 
ارز نوســان کرد، بازدهی آن بیشــتر از دلار و درهم بود 
و با رشــد هفتگی 6 برابری نسبت به دلار از ماتریکس 
 خارج شــد. دلار و درهم امارات در هفته جاری نوسان 
محدودی داشــت و بیشتر درجا زدند، درهم امارات در 
این هفته افزایــش ۸0 تومانی را ثبت کرد و حباب آن از 
محدوده منفی 2۵ تومان به به محدوده6۷ تومان رسید.

در هفته اخیر میانگین ارزش معاملات خرد ســهام رشد کرد. 
بازار سهام در این هفته با رشد ارزش معاملات خرد سهام مواجه 
بــود و میانگین ارزش معاملات خــرد ۷ درصد افزایش یافت. 
میانگین ارزش معاملات خرد بورس در هفته اخیر 2 هزار و ۳26 
میلیارد تومان بود که نسبت به رقم 2 هزار و 1۷2 میلیاردی هفته 
پیشین، رشد ۷ درصدی داشته است. به نظر می رسد با اتفاقات 

مثبتی که اخیراً رخ داده، بازارها به آرامش رسیده اند.

عبدالناصــر همتی، وزیر امور اقتصــادی و دارایی: با توجه به 
صف ۳00 هزار نفری وام ازدواج و محدودیت منابع بانک های 
کشور پیشــنهاد دادم در مورد طرح امکان تامین لوازم خانگی 
مورد نیاز زوج های جــوان را هم، در کنار پرداخت وام نقدی، 
بررسی لازم شود که کمک خوبی هم به رونق تولید می کند. وام 
ازدواج امسال بدون توجه به میزان افزایش منابع قرض الحسنه 

بانک ها با 2 برابر شدن به ۳00 میلیون افزایش یافته است.

در صف وام ازدواجافزایش مبادلات خردحباب درهم

ظلم به تولید
ناترازی انرژی بر صنایع فولاد کشور چه اثری می گذارد؟

دکتر مســعود پزشــکیان پــس از دور اول انتخابات 
ریاســت جمهوری 1۴0۳، بیانیــه اقتصادی خــود را در 
راســتای اطلاع رســانی به صاحبان صنایع، کارآفرینان و 
کســب وکارهای کوچک ارائه کردند. این بیانیه همچون 
میثاق نامه ای با فعالان اقتصادی کشور، امید به آینده بهتر 

را در عرصه اقتصادی و صنعتی کشور را نوید می دهد. 
پس از جلسات ستاد با انجمن های صنعتی و کارآفرینی 
و اتاق بازرگانی، باعث شد بخش قابل توجهی از فعالان 
عرصــه صنعت، معــدن و تجارت اقدام به مشــارکت در 
انتخابات دور دوم ریاســت جمهوری کنند، تا با همدلی با 
آقای دکتر پزشکیان، اقتصاد کشور را از این شرایط بحرانی 

خارج کرده و بهبود ببخشند.
اقتصــادی  بیانیــه  در  کــه  نکاتــی  مهم تریــن  از 
ریاست جمهوری به آن اشاره شــده، مساله عوام فریبی و 
رفتار غیرکارشناسی ساختار دولت قبلی بوده است. به ویژه 
آنجا که ریاست محترم جمهور به صراحت اشاره می کند: 
من عدالت اجتماعی غیرپوپولیستی را دنبال خواهم کرد، 

چون پوپولیست نیستم.
مصداق این موضوع رفتار و بخشنامه های وزارت نیرو 
در دولت سیزدهم اســت که برای کاهش نارضایتی عموم 
مردم نسبت به عملکرد مدیران دولت قبل، سیاست گذاران 
در ســه سال گذشــته قطع برق خانگی را خط قرمز خود 
معرفی کردند و بــه همین خاطر ترجیح دادند با قطع برق 
صنایــع، به ویژه صنایع فولادی، میزان انرژی صرفه جویی 

شده را به سمت بخش خانگی هدایت کنند.
در بخــش دیگر بیانیه در بند پنجم آن دکتر پزشــکیان 
اشــاره می کند،براســاس پیش فرض های ذکر شده، لازم 
اســت دولت برای دو ســال اول برنامه ای داشته باشد که 
بتوانــد از محل اصلاح هدررفت منابــع موجود اقداماتی 
در جهت بهبود وضعیــت اقتصادی انجام دهد و در ادامه 
آقای دکتر پزشکیان می پرسد: سوال اساسی این است که 
هدر رفت ها کجاســت و چگونه می تــوان از آن جلوگیری 

کرد؟
بر کسی پوشیده نیست که ایران یکی از پرمصرف ترین ها 
در حوزه برق اســت. میزان مصرف بــرق ایران در بخش 
سرمایشی کولرها در کشور، بیش از ۳2 هزار مگاوات بوده 
که این عدد مساوی با مصرف برق کشور مصر است، این 
درحالی اســت که مصر از نظر دما از کشور ما گرم تر است 
)متوسط دمای آن حدود یک درجه از ایران بیشتر است( 
و علاوه بر این، شاخص تولید ناخالص ملی )GDP( این 

کشور نیز قدری از ما بیشتر است.
با این حال، ســوال اساسی این است که چرا زیان این 
مصرف را باید صنایع بپردازند؟ برخلاف سیاست های کلان 
کشــور که همواره تکیه بر اصل حمایت از تولید داشته و 
دارد، طی سه سال گذشته عمده خاموشی ها در زمان پیک 
برق بدوش صنایع، به ویژه شــرکت های تولیدکننده فولاد 
کشــور بوده است، که در این سه ســال گذشته خسارات 
جبران ناپذیری بر صنعت فولاد تحمیل شده است.صنعت 
فولاد کشور که مهم ترین صنعت غیرنفتی صادرات محور 
کشــور با ارز آوری بالاست، سالانه حدود ۵ ملیون تن به 
ارزش ۳ میلیــارد دلار تولید در این صنعت به دلیل بحران 
انرژی از دســت می دهد و مشــکل اینجاســت که برای 
رفع خاموشــی ها هیچ برنامه ای وجود ندارد و هر اقدامی 

می شود موقتی بوده است.
بــرای اینکه بخواهیم اقدامات اساســی در راســتای 
اصلاح هدررفــت منابــع موجود انجام دهیــم باید به این 
موضــوع توجه کنیم که کشــور های توســعه یافته رشــد 
اقتصادی خود را منوط به توســعه صنعتی می دانند، لذا از 
انجام برخی اقدامــات مانند قطع برق واحد های صنعتی 
امتناع می کنند. چرا که برق در کشــورهای توســعه یافته 
به ویژه کشــورهای اروپایی یارانه ای نیســت و در نتیجه 
سیاســت گذاران این کشــور فرقی بین تامین برق صنایع 
با بخش خانگی قائل نمی شــوند.در آخر باید اشاره کنم 
امید نیروی مولد صنعتی کشــور به اهــداف بلندمدت و 
کوتاه مدت ریاست محترم جمهوری کشور است تا بتوانند 
طبق برنامه هایی که ارائه کرده اند، کشــور را به ریل توسعه 
بازگرداند تا با همراهی صنعتگران، تجار و بازرگانان فصل 

جدیدی در تاریخ اقتصادی کشور رقم بزنند.

 67
تومان 

 7
درصد 

 300
هزار نفر 

عطا ضمیری
فعال صنعت فولاد

سخنان مسعود پزشــکیان درباره غیرمنطقی بودن سیاست های 
انرژی در کشــور موجی از اظهارنظرهای موافق و مخالف را به دنبال 
داشــته و باز هم باعث گشوده شدن پرونده پرمناقشه بنزین در کشور 
شــده است. رئیس جمهور اخیراً گفته بود: »هیچ منطقی وجود ندارد 
که بنزین را با دلار آزاد بخریم و با سوبســید به مردم بفروشــیم. من 
پول دارو ندارم، پول گندم ندارم، پول نهاده و حقوق بازنشسته را ندارم 
آن وقــت بنزین را گران می خرم و  ارزان می فروشــم«. اشــاره آقای 
پزشــکیان به این سیاست اشتباه است که دولت یک بشکه نفت خام 
را به پالایشــگاه به قیمت بســیار پایین تر از قیمت صادراتی می دهد. 
برای جبران هزینه های پالایشگاه مانند دستمزد و سایر موارد، بنزین 
را لیتری 1۷ هزار تومان از پالایشــگاه می خرد و با قیمت لیتری 1۵00 
یا ۳ هزار تومان به مردم می فروشــد. فاصله بین این دو قیمت همان 
چیزی است که به عقیده اقتصاددانان به کسری بودجه تبدیل می شود 

و تورم افزایش پیدا می کند.
دولت چهاردهم به خاطر سیاست های غلط دولت های گذشته 

بر ســر دوراهی ســختی قرار گرفتــه که گام 
برداشتن به هر سمت، عوارض و گرفتاری های 
خاص خــود را دارد. در صورتی که به قیمت 
بنزین کاری نداشــته باشــند و سیاست ادامه 
وضــع موجود را انتخاب کنند، با تداوم رشــد 
مصرف بنزین در کشــور، کســری بودجه با 
ارقام بســیار نگران کننده تشدید می شود و در 
صورتی که دولت بخواهد وضع موجود را تغییر 
دهد و قیمــت انرژی را تغییــر دهد، احتمال 
اعتراض هــای اجتماعی وجــود دارد. به این 
ترتیب، قیمــت بنزین مهم ترین مناقشــه ای 
اســت که دولــت چهاردهم دیر یــا زود با آن 
مواجه می شود و به تعبیر اقتصاددانان مهم ترین 
ابرچالشــی اســت که دولــت  باید بــرای آن 

چاره اندیشی کند. مسعود پزشکیان این موضوع را به درستی متوجه 
شده و قصد دارد برای حل وفصل آن چاره ای بیندیشد.

 Wعبور از تصمیمات عجولانه
در چنین شرایطی معاون اول رئیس جمهور، خواستار ارائه برنامه 
و نقشــه راه جامعی از سوی ســازمان برنامه و بودجه به دولت برای 
رفع ناترازی موجود در حوزه انرژی شــد و گفت: »به مردم اطمینان 
می دهیم که دولت چهاردهم، هیچ تصمیم عجولانه ای نخواهد گرفت 
و در هر تصمیمی، تمام پیوست های اجتماعی، فرهنگی و عدالت را 

مدنظر قرار می دهیم«.
محمدرضا عارف گفت: سازمان برنامه و بودجه باید برنامه و نقشه 
راه جامعــی برای رفع ناترازی موجود در حــوزه انرژی تهیه کند و با 
توجه به مشکلاتی که در زمینه تامین آب و برق در کشور وجود دارد، 
از هم اکنون باید به فکر تابستان آینده باشیم تا اثرات منفی تامین نشدن 

برق برای اقتصاد کشور را کاهش دهیم«.
همانطور که معاون اول رئیس جمهور اشــاره کرد، درحال حاضر 
بــرای تامین بنزین به  طور جدی مســاله داریم و مجبــور به واردات 
فزاینده هستیم، درحالی  که تا همین چند سال پیش صادرکننده بنزین 
بودیــم. نکته بدتر اینکه از یک طرف بنزیــن وارد می کنیم و از طرف 

دیگر، همان بنزین به صورت قاچاق، صادر می شود.
متوســط رشد سالانه مصرف بنزین در دنیا یک درصد است. این 
رقم سال ها در کشــور ما 6 درصد بوده، اما از 1۴00 تا به امروز به 1۵ 

درصد در سال افزایش یافته است. یعنی مصرف بنزین در کمتر از پنج 
سال 2 برابر می شود و اگر اکنون 120 میلیون لیتر در روز بنزین مصرف 
می کنیم، با همین نرخ رشــد، پنج سال دیگر 2۴0 میلیون لیتر در روز 
مصرف خواهیم داشت، درحالی که هیچ ظرفیتی برای تولید این مقدار 
بنزین وجود ندارد و اساســاً منطقی هم نیست که این میزان ظرفیت 

تولید بنزین ایجاد شود.

 Wاقتصاددانان چه می گویند؟
اخیراً مســعود نیلی به تجارت فــردا گفته:»همانطور که ما بارها 
تجربه کرده ایم. امروز هم بســیاری این ســوال را مطرح می کنند که 
قیمــت بنزین چقدر باید باشــد؟ فکر می کنند که مســاله فقط یک 
عدد اســت و اگر قیمت بنزین همان عدد تعیین شــود، مشکل حل 
می شــود. درحالی که چند بار این اقدام انجام شده و باز هم بی نتیجه 
بوده، چون مخرج کسر که ســطح عمومی قیمت هاست دائم با تورم 

بزرگ تر می شود«.
 در ســال 1۳۸۹ متوســط قیمت حامل های انرژی ۵۳0 
درصد افزایش داده شــد، اما امروز در حضیض تاریخی قیمت 
بنزین قرار داریم، چون نه تنها اصلاحات اقتصادی انجام نشد، 
بلکه به ناترازی دامن زده شــد. چون در آن مقطع مابه التفاوت 

حاصل شــده که باید به مردم پرداخت می شد، 20 هزار تومان 
بود، اما ۴۵ هزار تومان یارانه داده شد. 

دولت های قبل و به صورت مشخص، دولت سیزدهم برای فرار 
از حواشی خطرناک بنزین، دو استراتژی را دنبال می کردند؛ یا دائم 
به مردم می گفتند، نگران نباشید و قرار نیست قیمت بنزین را اضافه 
کنیم. یا ناترازی بنزین را با سیاســت های موقتی مثل تعیین قیمت  
بالاتر کاهش می دادند و این چرخه با تشدید تورم هرچند سال تکرار 
می شود. اینکه هرچند ســال یک بار چندین ماه دولت و مجلس و 
دیگر مقامات عالی کشــور راجع به یک عدد بحث وجدل داشــته 
باشــند و با صرف وقت و انرژی بسیار نهایتاً تنها در مورد آن عدد 
به جمع بندی برسند بدون آنکه مشــخص کنند این عدد از طریق 
چه سازوکار غیرسیاسی، خود تعدیل شود، بسیار مستهلک کننده 
اســت. نکته دوم این اســت که وقتی درباره قیمت انرژی صحبت 
می کنیم، منظور اقتصاددانان قیمت نسبی آن است، نه قیمت اسمی 
و مطلق که هیچ معنایی را منتقل نمی کند. این قیمت نسبی که همان 
قیمت مقایســه ای است، شامل مقایســه در دو حوزه است. اول، 
مقایســه قیمت انرژی با قیمت سایر کالاها و خدمات در داخل و 
دوم مقایسه قیمت انرژی با قیمت انرژی در دیگر کشورها. مقایسه 
اول، مشخص می کند که نسبت به دیگر کالاها و خدمات، چقدر 
انرژی در داخل مصرف می شــود و مقایســه دوم، تکلیف قاچاق 
حامل های انرژی را مشــخص می کند. در مقایســه دوم، علاوه بر 

قیمت انرژی، نرخ ارز هم موضوعیت پیدا می کند.

وقتی درباره نسبت قیمت انرژی به قیمت سایر کالاها و خدمات 
صحبت می شــود، منظور این است که کم شدن این نسبت، به معنی 
ارزان تر شــدن انرژی و در نتیجه بیشــتر مصرف کردن آن است. عدم 
تغییر قیمــت حامل های انرژی، درحالی که قیمــت دیگر کالاها و 
خدمات متناسب با تورم افزایش می یابد، باعث می شود که انرژی به 

 طور نسبی ارزان تر شود و در نتیجه مصرف آن افزایش یابد. 
بــه  طور کلی، یک پیشــینه میانگیــن نرخ تــورم 20درصدی در 
اقتصــاد ایران وجــود دارد؛ به این معنا که ســالانه قیمت کالاها و 
خدمات حدود 20 درصد افزایش پیدا کرده اما در همین حال قیمت 
حامل های انرژی ثابت نگه داشــته می شده تا هرچند سال یک بار، 
تغییری جهشی در آن اعمال شود. هرگاه هم که تصمیم به تغییر گرفته 
شده، حساســیت زیادی روی عدد مطلق جدید به وجود آمده و به 
اندازه ای ملاحظات مختلف در مورد آن اعمال شده که هدف اصلی 
تحت الشعاع قرار می گرفته است. به هر حال، یک تغییر قیمت، در 
میان مدت با توجه به تورم پایدار ســالانه حدود 20درصدی اقتصاد، 
به ســرعت تعدیل می شود و به تدریج از افزایش قیمت دیگر کالاها 
جــا می ماند و باز هم به  طور نســبی ارزان می شــود. بنابراین از نظر 
اقتصاددانان اصل مســاله این است که اولًا ســازوکارهایی که تورم 
مزمــن را در اقتصاد ما بــه  وجود می آورد که عمدتــاً برآمده از عدم 
 تعادل های موجود در بودجه یا نظام بانکی است 
و منجر به رشد بالای نقدینگی و به تبع آن ایجاد 
تورم بالا می شــود اصلاح شود و ثانیاً، سازوکار 
تعدیل مستمر قیمت انرژی مانند سایر کالاها و 
خدمات در اقتصاد تعیین شود. وقتی به اصلاح 
این سازوکارها بی توجهی شود، اصلاح قیمت به 
تعبیر مسعود نیلی، مانند شلیک کردن به سمت 
یک هدف متحرک اســت. تا سیاســت گذار 
آماده می شــود و نشانه می گیرد، هدف جابه جا 
شده است. از سال 1۳۵2 تاکنون میانگین نرخ 
تــورم در اقتصاد ما دورقمــی و همه قیمت ها 
دائمــاً درحال افزایش بوده اســت. اما اصلاح 
هرچند سال یک بار قیمت انرژی با دردسرهای 
زیاد و هزینه سیاســی بالا برای دولت و نظام 
تصمیم گیری کشــور صورت گرفته است. این اصلاح قیمتی به دلیل 
وجود تورم پایدار، در اصلاح الگوی مصرف یا کاهش قاچاق سوخت 
تنها اثرات مقطعی داشــته و هرچند اگــر همین تغییرات هم صورت 
نمی گرفت ما امروز با مصرفی وحشــتناک مواجه می شدیم اما چون 
به جای تمرکز بر اصلاح بازار و ســازوکارهای طبیعی تعدیل قیمت، 
همه توجه معطوف به تعیین یک عدد شــده، دوباره بعد از مدتی، به 
همان جای اول برگشــته ایم. اجرای نادرست این سیاست این نتیجه 
را هم برای برخی به همراه داشــته است که تصور کنند مصرف انرژی 
در کشور ما نسبت به قیمت حساسیت ندارد، درحالی که این حرف 
درستی نیست، چون مصرف نه نســبت به عدد مطلق قیمت، بلکه 

نسبت به قیمت نسبی حساسیت دارد.
نتیجه اینکه هرگونه اصلاح قیمتی که قرار باشــد در اقتصاد ایران 
صورت گیرد، یک وجه مهم آن باید ایجاد یک تحول اساسی در تورم 
باشد. اگر تورم مهار نشود، بسیار بعید است سیاستمدارانی در کشور 
پیدا شــوند که حاضر باشند به  طور مرتب نرخ ارز، قیمت حامل های 
انرژی، نرخ سود و... را متناسب با تورم سالانه مورد تجدیدنظر قرار 
دهند. ضمن اینکه از بین رفتن اثر هرگونه اصلاح قیمتی با افزایش تورم 
قطعی خواهد بود. در نتیجه اگر قرار است تغییری در بازار حامل های 
انرژی ایجاد شــود باید به  طور همزمان و حتی مقدم بر آن، به عوامل 
ایجادکننده تورم پرداخته شــود. نقطه شروع هر اصلاحی در اقتصاد 
ایران باید متوازن کردن بودجه باشد؛ یعنی عاملی که رشد نقدینگی را 

در دامنه ای قرار دهد که تضمین کننده نرخ تورم پایین باشد.

گزینه های پیش روی دولت چهاردهم برای اصلاح قیمت بنزین چیست؟

نقشه راه بنزین
سعید خوش بین

خبرنگار سازندگی
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پــس از آن و در پی این دســتور اســکندر مومنی، وزیر 
کشــور هیات  تحقیق ویژه ای را برای بررســی تعیین و مرکز 
اطلاع رسانی پلیس از دستور ویژه احمدرضا رادان، فرمانده 
کل انتظامی این کشور برای بررسی وقوع »حادثه فوت یک 

متهم در شهرستان لاهیجان« خبر داده بود.
روز ۸ شــهریور ویدئوهایی از مراسم خاکسپاری مرحوم 
میرموســوی و همچنین لحظه شستن جسد وی منتشر شد 
که زخم ها و آثاری را بر بدن او نشــان مــی داد. فردی که در 
این ویدئو حرف می زند با اشاره به دو نقطه روی کمر محمد 

میرموسوی می گوید: »اینجاها سوراخ شده است«.
خبرگزاری فارس نیز جزئیاتی از مرگ محمد میرموسوی 
منتشر کرده است. در این گزارش که در گفت وگو با یک فرد 
مطلع منتشر شده،  آمده که » محمد میرموسوی به منزل پدری 
خود در روستای بارکوسرای لاهیجان رفته و در یک نزاع در 
قهوه خانه شرکت می کند و پس از تماس حاضران با پلیس و 

حضور آنها دستگیر می شود«.
مطابق با این گزارش: » از سوی دیگر، یک منبع نزدیک 
به پلیس گیلان مدعی اســت آثار ضرب وشتم و کبودی های 
منتشــر شــده در ویدئو می تواند مرتبط با این نزاع باشد. با 
این حال، ســایر اظهارات و شواهد نشــان می دهد احتمالًا 
متهم در زمان بازداشــت مورد ضرب وشتم قرار گرفته است. 
پیگیری ها نشان می دهد متهم پنج شنبه، اول شهریور پس از 

دستگیری به بازداشتگاه میدان انتظام منتقل می شود«. 
براســاس اطلاعات این خبرگــزاری در لاهیجان، متهم 
بامداد پنج شنبه از بازداشتگاه به بیمارستان منتقل می شود و 
پیگیری ها نشان می دهد، که پیش از حضور وی  در بیمارستان 

علائم حیاتی نداشته است.
برخــی از بومیان منطقــه در گفت وگو هــای جداگانه ای 
مدعی شدند که پلیس با تماس اهالی در منطقه حضور پیدا 
کرده و پس از یک نزاع در قهوه خانه روســتا و چند ساعت 
بعد توسط پاســگاه انتظامی ناصر کیاده دستگیر و به تحت 

نظرگاه انتظامی لاهیجان منتقل شده بود.
فارس مدعی شــده:  » یکی از بستگان نزدیک به خانواده 
متوفی به حسن سوابق خانواده مرحوم اشاره کرد و گفت که 
»مســیر زندگی خانواده مرحوم مشخص است و امیدواریم 
هرچه ســریع تر جهت تــسلای خانواده وضعیــت پرونده 

مشخص شود«.

 W تغییر رفتار پلیس
با انتشــار خبر فوق این ســوال در ذهن بعضی از مردم به 

وجــود می آید که چــرا هرازچندگاهی چنیــن اتفاقاتی رخ 
می دهد؟ حســین علایی به جمــاران گفته که » شــاید این 
اتفاقات مسئولان کشور را متوجه این موضوع کرده باشد که 
باید کارکنــان نیروی انتظامی از صدر تا ذیل همگی آموزش 
رفتار درســت با مردم و در شرایط عصبی سخت را ببینند تا 
با حفظ آرامش خود، موجب آرامش و آســایش جامعه نیز 
بشوند. آنها حتی باید آموزش چگونگی سخن گفتن و گفتار 
را هم ببینند تا با نحوه سخن گفتن و با بهره گیری از جملات 

زیبا و کلمات نرم، موجب تسکین مردم شوند«. 
اوگفته که » بنابراین خوب اســت با تغییر دولت در ایران، 
تغییری هم در رفتار و گفتار پلیــس پدید آید و رفتار و گفتار 
خشــونت آمیز از سوی بعضی از افراد خدوم پلیس به رفتار و 
گفتار تولیدکننده مهربانی تبدیل شود. باید توجه داشت که با 

زبان نرم می توان مار را نیز از سوراخش بیرون کشید«. 

 W زمان ترمیم اطمینان شهروندان
صالح نقــره کار،  حقوقدان دربــاره ماجرای مرگ محمد 
میرموســوی و ضــرورت اجــرای قانون به »ســازندگی«  
می گویــد: پلیــس در چارچــوب اصل حاکمیــت قانون و 
اصل هدف شایســته مقام عمومی مکلف به رعایت حقوق 
شــهروندی و اقــدام در چارجوب الزامــات آئینی تعقیب و 
تجســس درخصوص متهم ذیل مبانی حقوق شــهروندی 
است. پلیس در راســتای اصل حاکمیت قانون باید مطابق 
نظامات که تحت تعالیم دادســتان محقق می شود با رعایت 
اســتانداردهای برخورد با شهروندان تحت تعالیم و نظامات 
خــاص به عنوان ضابط عام وخاص فعالیت کرده و حســب 
قانون ۳2 آئین دادسری کیفری کیاست و نظارت بر ظابطان 
دادگســتری از حیــث وظایفی که به عنــوان ضابط بر عهده 
دارند با دادستان بوده و بدین اعتبار دادستان ها باید به منظور 
نظارت بر حســن اجرای ظابطان،  چارچوب ها و عوامل و 
نواحی و دســتور العمل مطابق با مواد ۳۳ تا ۳۵ قانون آئین 

دادسری کیفری عمل نمایند. 
 او ادامه می دهد: در این راستا چناچه قصور،  تقصیر، فعل 
و ترک فعل و عدم رعایت نظامات و استاندارها فرآیند قانونی 
یا غیرقانونی را رقم زد،  مطابق با قانون ۳۸ دادرســی کیفری 
حق جبران خســارت و حق دادخواهی در زمینه اســتیفای 
حق ها و آزادی های شــهروندان مدنظر مققنن ما قرار دارد. 
حتی افشــای اطلاعات و نقض حریــم خصوصی در مورد 
جرائم مشــهود نیز باید مورد نظر بوده و ضابطان نمی توانند 
جز آنچه در ماده ۴6 و ۴۷ و ۴۸ قانون آئین دادسری کیفری 

رعایت شده فردی را بازداشت کرده و به ناروا در بازداشتگاه 
و زندان نگه دارند. 

به گفته نقــره کار؛  تمام هم وغم حاکمیت قانون بر این امر 
اســتوار است که شــهروند در مظان اتهام یا معارض قانون 
هتک حقوق شهروندی نشــوند. لذا مطابق با ماده ۵2 آئین 
قانون دادرسی کیفری زمانی که متهم تحت نظر قرار گرفت 
ضابطان دادگســتری مکلفند حقوق مندرج در این قانون در 
مورد شخص تحت نظر را به متهم تفهیم و به صورت مکتوب 
در اختیــار وی قرار دهند. حتی ورود بــه منزل و تفتیش با 
اجازه موردی مقام قضایی اســت و مطابق با ماده ۵۵ و ۵6 
این قانون رفتارهای خودسرانه و صلاحیت های دل بخواهانه 
نقض شده و مورد بازخواست کیفری قانون گذار قرار گرفته 
اســت. چنانچه در ماده 60 قانون آئین دادرسی کیفری حتی 
در بازجویی ها رفتارهای زشــت، موهن، اجبار و ســوالات 
تلقینی نه تنها معتبر نیســت، بلکه قابلیت دادخواهی با توجه 
به ماده ۵۷0 قانون مجازات اسلامــی به عنوان نقض قانون 

شهروندان دارد. 
این وکیل پایه یک دادگســتری، ضمن استقبال از دستور 
رئیس جمهور مطابق با اصل 11۳ قانون اساســی در راستای 
پاسداشت حقوق متهم و صیانت از حق حیات شهروند ولو 
در مظان اتهــام،  تاکید می کند: باید به این دلالت  توجه کرد 
پلیس بی هیچ وجهه نباید رفتارهای خودسرانه را تجویز کند و 
هیچ کارگزار قانون یا مامور پلیسی نمی تواند با تعدی و تجاوز 
از مرزهای حاکمیت قانون از وسایل یا روش ها و کنش ها و 

واکنش های فراقانونی علیه شهروندان بهره مند شوند. 
نقــره کار می گوید: لذا ضمن محکوم کــردن این واقعه و 
پیشنهاد گزارش هیات ویژه از کانون های وکلای دادگستری 
و سپاسگزاری درباره تعهد پلیس در رسانه ای کردن موضوع 
و رفتار ســازنده و آسیب شناســانه و پیشگیرانه ای که پلیس 
کشــور اتخاذ کرده،  شایسته اســت وجدان عمومی حقوقی 
جامعه نســبت به این وقایع تلخ نگاه عبرت آمیز، ســازنده و 
پیگشیرانه داشته و به خصوص دادستان ها در مراکز استان ها 
و شهرستان ها با رصد و کنترل مستمر ضابطان محترم ضمن 
حفظ اقتدار پلیس به عنوان تجلی گاه امنیت اجتماعی نسبت 
به امنیت قضایی و ایمنی حقوق شهروندی و در رأس آن حق 
حیات و ســازوکارهای تامینی و مراقبتی برای پایش حقوق 
شهروندان را مغتنم شــمارند. مراجعه به دستور العلمل ترک 
فعل مدیران و ابزارهای هنجارین بازندارنده، قوت قلبی برای 
حقوق شهروندی و زمینه ترمیم اطمینان شهروندی خواهد 

بود.

هیأت ویژه در  لاهیجان
شهر: گزارش اجتماعی

پایتخت ایران به همان میزان که با مشکلات کلانشهری 
مانند راه بندان، آلودگی  هوا، گرانی و آســیب های اجتماعی 
مواجه اســت، رمز ورازهای شگفتی دارد که کندوکاو درباره 
آنها علاقه مندان را به هزارتوی دالان های دوره های مختلف 

تاریخی می برد.
در تهران هم نشانه هایی از زیست سه  هزارساله در تپه های 
قیطریه وجود دارد و هم شــواهدی از پیشینه هفت  هزارساله 
شــهری در خیابان مولوی کشــف شده اســت. یادگارهای 
به جامانده از دوران معاصر نیز در گوشــه وکنار شهر به چشم 
می خورند که البته عمده آنها در منطقه 12 جانمایی شده اند.

اکنون بــا مدیریت هــای عجیب در شــهرداری تهران، 
تمامی این نشــانه ها و یادگارها از تپه هــای قیطریه گرفته تا 
بافت تاریخی منطقه 12 در معرض خطر نابودی قرار دارند. 
در یکی از آخرین موارد، روز پنج شــنبه هشــتم شــهریور، 
تصاویری از مرمت ســردر عمارت قاجــاری میرزا نبی خان 
در محله عودلاجان منتشر شــد که شگفتی بسیار به همراه 
داشت؛ تا آنجا که برخی آن را نه مرمت، بلکه »ماست مالی« 
و »مخدوش کردن هویت تاریخی« این عمارت دانســتند. 
شهرام شهریار، فعال میراث فرهنگی، در سایت سفرنویس 
نوشت که چند ســال پیش نیز پیرنشین های این عمارت در 

جریان عملیات سنگ فرش کردن ویران شد.
اجداد میــرزا نبی خان قزوینی، اهــل علی آباد مازندران 
بودند. پــدرش عابدین بیک در خدمت شــاهزاده علینقی 
میرزای رکن الدوله، حاکم قزوین، دلاکی می کرد. خود میرزا 
نبی خان قزوینی ملقب به امیر دیوان هم در دستگاه حکومتی 
رکن الدوله ترقی کرد و ثروتمند شــد و به همین واسطه نیز با 
یکی از دختران فتحعلی شاه قاجار ازدواج کرد. بعدها نیز شاه 
قاجــار او را به فرمانروایی فارس و پــس از آن به حکمرانی 

اصفهان منصوب کرد.
خانــه ای که شــهرداری تهران در محلــه عودلاجان در 
منطقه پامنار تهران هویت  تاریخی  و معماری اش را مخدوش 
کرد، متعلق به همین فرد بود. این خانه را معماری فرانسوی 
طراحی کرده بود. مقایسه تصاویر سال های پیش این عمارت 
با تصاویر امسال نشان می دهد که درختان تنومند حیاط نیز 
قطع شده اند. چندین سال نیز این عمارت به کارگاه تولیدی 
تبدیل شده بود و میراث فرهنگی برای محافظت و ثبت آن در 

فهرست میراث ملی اقدامی نکرده بود.
روز جمعه نیز برخی رســانه های داخلی تصویری منتشر 
کردند که نشان می داد شهرداری منطقه 20 تهران در اقدامی 
عجیب دیوار دور برج طغرل ســلجوقی در شهرری را کاشی 
کرده اســت. طــی روزهای اخیر نیز ســازمان زیباســازی 
شهرداری تهران، با ادعای مرمت، نمای بیرونی این عمارت 
قاجاری را ســیمان اندود کرد. حال آنکه کارشناســان بارها 
تاکید کرده اند، اســتفاده از ســیمان در مرمــت آثار تاریخی 

مخرب است.
اقدام هــای عجیب شــهرداری تهران صرفــاً به مرمت 
غیراصولی عمارت قاجاری عودلاجان محدود نیســت. در 
همین یک هفته اخیر نیز تخریب کامل خانه پدری علی اکبر 
رفوگران، موســس خودکار بیک، در تهران خبرساز شد. به 
گفته فعالان فرهنگی، شــهرداری تهران بدون اســتعلام از 
میراث فرهنگی مجوز تخریب و نوسازی این عمارت را صادر 

کرده است.
پرهام جانفشان،  مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان تهران گفته که »وقتی شهرداری می داند 
که این ملک امکان ارزشمندی دارد و اصلًا خودشان در چند 
ســال گذشته بر ثبت آن و ارزشــمند بودن آن تاکید داشتند، 
چگونه برایــش مجوز تخریب صادر کردند. شــهرداری در 
توضیح مدعی شــده، چون ۵ ســال پیش نامه ای به میراث 
فرهنگی زده شــد اما پاســخ آن دریافت نشــد، پس مجوز 

تخریب صادر شد«. 
او درخصوص اینکه میراث قصد شــکایت از شهرداری 
تهــران به خاطر تخریــب این خانه را دارد، یــا خیر اینگونه 
توضیــح داده که  »قطعاً شــکایت خود را از ســوی مراجع 
حقوقی پیگیری می کنیم، ولی موضوع اصلی این است که آن 
خانه دیگر تخریب شده و متاسفانه دوباره ساخته نمی شود«.
 پیش از آن نیز ســاخت مقبره شــهید گمنام در عمارت 
تاریخی فخرالدوله خبرساز شــده بود. این عمارت قاجاری 
اکنون با مجوز شــهرداری به خانه مداحان بدل شده است.  
پیش تر مهدی اقراریان، عضو شــورای شــهر، گفته بود که 
حتی اگر علیرضا زاکانی یک روز زودتر از شــهرداری تهران 

برود به نفع این شهر است.

دخ وتصرف های میراث زاکانیل
 شکایت از شهردار تهران

به دلیل تخریب ملک ارزشمند تاریخی 

ادامه تیتر یک
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دیدار با سفیر آلمان

آقــای علی رحمانی، محافظ ســابقم را دیدم. 
دچار آثار شیمیایی شــدن در جنگ شده است؛ از 
ریه اش خون می رود. بــه اوگفته اند که چند نقطه 
ســیاه در ریه بوده  که بزرگتر شــده و خون تراوش 
می شــود. احســاس می کند، به پایــان عمر خود 
نزدیک می شــود، ولی روحیه خوبی دارد. معتقد 
اســت، معالجه در داخل و خارج فرقی نمی کند؛ 

خیلی متأثر شدم.
]آقــای رودیگــر رایلز[، ســفیر آلمــان آمد. 
ماجرای آقــای رحمانی را به او گفتم و تأکید کردم 
کــه آلمان، در تجهیــز بعث عراق بــه سلاح های 
شــیمیایی ]در جنگ عراق با ایران[، مقصر است 
و با تجربه هایی که در معالجه مصدومان شــیمیایی 
جنــگ جهانــی دوم دارد، باید با کمــک مؤثر به 
معالجه مصدومان شــیمیایی ایــران، گناه خود را 
جبران کند و تذکر دادم، این روزها تعداد زیادی از 
مصدومان درگذشته اند و هر شهادت، مثل بمبی در 
روابط ایران و آلمان است؛ چون مردم ایران می داند، 
آلمــان به عراق کمــک کرده اســت. پذیرفت که 
شرکت های آلمانی، برخلاف سیاست آلمان، کمک 
فنی به عراق  برای ساخت سلاح شیمیایی کرده اند 
و مجازات هم شده اند. قول داد که از تجربه آلمان، 
برای مداوا استفاده شود. گفتم، دادگاه میکونوس و 
کنفرانس برلین، در روابط نقش تخریبی داشــته و 

آمریکایی ها در این اقدام آلمان، مؤثر بوده اند. 
آقای ]ســیدمحمد[ اصغری، ســفیر ایران در 
بلغارســتان آمد. از اوضاع کشــور و ضعف دولت 
در حل مشــکلات بیکاری و اقتصادی و سیاسی، 
اظهارنگرانی کرد و از وزارت اطلاعات در مورد نشر 

اتهام  نادرست از او و عدم جبران، شکایت نمود.
عصر خانواده های شــهدای هفــت تیر آمدند. 
آقای ]اســماعیل[ فردوســی پور، ]رئیس ســتاد 
بزرگداشــت حادثه هفتم تیر[ گزارش داد و من در 
مورد نقش این شــهدا و پیــروزی انقلاب وکمک 
شــهادت آنهــا در تثبیت انــقلاب، صحبت کردم. 
آقــای ]اصغــر[ آب خضــر، ]قائم مقام شــورای 
هماهنگــی تبلیغات اسلامی[، از فرزندان شــهید 
بهشتی شکایت کرد که حساب شــان را از مراسم 
رســمی جدا کرده اند و در حســینیه ارشاد مراسم 
گرفته اند و افــراد نابــاب را دعوت کرده اند. آقای 
]جواد[ اژه ای، ]رئیس هیأت امنای ســازمان ملی 
پرورش استعدادهای درخشان[، از احتمال حذف 

برنامه های استعدادهای درخشان گله  کرد. 
آقای اصغر ابراهیمی، ]مدیرعامل سابق شرکت 
مترو[، از ســازمان گســترش ]و نوسازی صنایع 
ایران[ آمد.گزارشی از طرح های تحقیقاتی داد و از 
]آقای اســحاق جهانگیری[، وزیر صنایع شکایت 
کرد.گفــت، او هیأتــی را برای اصلاح ســاختار 
سازمان گسترش مأمورکرده و می خواهند سازمان 
را محــدود کننــد، نیز حکم آقای ]اکبــر[ ترکان، 
]رئیس ســازمان گســترش[ را بعد از ادغام هنوز 

نداده اند و استمداد کرد. 
شــب، میهمان رهبــری بودم. در مــورد آثار 
جــواب نامه آقــای ]مهدی[ کروبــی، ]رئیس 
مجلس[، با تفسیر عقب نشینی و تضعیف روحیه 
دوستان ایشان، صحبت شد. ایشان قبول ندارند 
وگفتند، باعث کم شدن فشار موذیانه آنها خواهد 
شــد، به  علاوه چون تحقیق و تفحــص، نهایتاً 
مشــروط به اجــازه رهبری خواهد بــود، فرقی 
نمی کند؛ ولی قبــول دارند که برخلاف پیش بینی 
ایشان، چپ ها بعد از انتخابات، حالت تهاجمی  
گرفته اند. فکر می کردند که چپ از موضع ضعف 

عمل خواهد کرد.

076 افراط در اختلاف  
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تقویم

هشتمین روز شهریور12۸6 
روزی اســت کــه دو دولت 
در  روســیه  و  انگلیــس 
سن پترزبورگ، دور یک میز 
نشستند و ذیل قرارداد 1۹0۷ 

دربــاره اراضی ایران تصمیم گرفتند و آن را به ســه منطقه 
تقسیم کردند. بخش اول، منطقه تحت نفوذ روسیه بود که 
از قصرشیرین آغاز می شد با گذر از اصفهان و یزد و خواف 
و به مرز روسیه و افغانستان می رسید، بخش دوم، مربوط 
به منطقه نفوذ انگلســتان بود کــه از ناحیه گزیک در مرز 
افغانستان آغاز و با پشــت سر گذاشتن بیرجند و کرمان، 
به بندرعباس می رســید و بخش ســوم منطقه بی طرف و 
میــان دو منطقه تحت نفوذ. برآینــد کلی تعهدات طرفین 
ایــن بود که دولت های طرف، فراتــر از این خطوط مرزی 
از امتیازهای سیاسی و اقتصادی صرف نظر کنند. تصمیم 
انگلستان و روسیه درباره ایران محرمانه بود و دولت ایران 
تا چند هفته پس از قرارداد، از آن اطلاعی نداشــت. بعد 
از انتشار قرار داد هم چندان کسی به آن اعتراضی نداشت 
و فقط در مجلس شــورای ملی برخــی نمایندگان درباره 
آن صحبت کردند و دیدگاه هایشــان را مطــرح کردند اما 
واکنــش در دولت کمی جدی تر بود و ســه تن از مقامات 
وزارت امور خارجه نسبت به آن انتقاد کرده و سپس استعفا 
دادند؛ میرزا مهدی خان علایی، وزیر مختار ایران در لندن، 
مرتضی خان ممتازالملک، وزیرمختــار ایران در آمریکا و 

میرزا ملکم خان، وزیرمختار ایران.
این قرارداد به ســرعت بر جنبش مشروطه خواهان 
ایرانی اثر گذاشــت و دولت انگلیس که تــا پیش از آن 
حامی مشروطه خواهان بود دست دولت روسیه را برای 
سرکوب این جنبش تازه نفس ایران باز گذاشت، بنابراین 
در تبریز و رشت سرکوب مستمر مشروطه خواهان شدت 
گرفــت؛ مجلس ایران به توپ بســته شــد و بحث های 
مرتبط با اخراج مورگان شوســتر، مستشــار آمریکایی 
در ایران شــکل گرفت. از ســوی دیگر، این قرارداد در 
سیاست خارجی ایران، وابستگی شــدیدی را به همراه 
آورد به طــوری که حتی اعلام بی طرفی ایران در جریان 
جنگ  جهانی اول نتوانست از ورود نیروهای عثمانی به 
مرزهای غربی خاک ایران جلوگیری کند و انگلیسی ها 
و روس ها شــمار نظامیان خود در این مناطق را افزایش 
دادنــد و اســتقلال ایران به عنــوان بخشــی از صحنه 

کشمکش بین الملل، نقض شد. 
در این دوره اما شــرایط خاص ایران در نوشــته های 
اروپاییــان در زمــان قاجــار، به خصــوص دولتمردان و 
سفرنامه نویسان به جا ماند. سسیل آرتور اسپرینگ رایس، 
دیپلمات انگلیسی و دبیر دوم ســفارت انگلیس در تهران 
در بخش سوم ســفرنامه اش آورده: »مضمون این قرارداد 
]1۹0۷[ که به حقیقت تقســیم کردن ایران به مناطق نفوذ 
اقتصادی بود، احساســات عامه را در ایــران جریحه دار 
کرد، به خصــوص از این جهت که متن قــرارداد پیش از 
آنکه از طرف دولت های ذی نفع رســماً به ایران ابلاغ شود 
در مطبوعات انگلســتان و روسیه منتشر شد!« او در نامه 
دیگری به ســر ادوارد گری، وزیــر خارجه وقت انگلیس 
با هشــدار درباره ذهنیت منفی ایرانیــان درباره انگلیس و 
روســیه پس از عقد این قرارداد می نویسد: »با بسته شدن 
این پیمان، اشــکالات سیاســی تان با روسیه تا حدی رفع 
شده اســت اما به حســب وظیفه ای که دارم باید هشدار 
بدهم که اشکالات ناشی از روابط مان با روس ها در تهران، 
تازه در شــرف آغاز اســت و پس از تجربــه مراکش هیچ 
نیازی به توضیح نیســت که چرا ایرانیان شروع به تحریک 
بــرای برانگیختن افکار عمومی علیه ایــن پیمان کرده اند 
که دامنه اش ممکن اســت به نحوی خطرناک گســترش 
یابد. منظورم این اســت که اوضاع واحوال آتی ایران برای 
انگلیســی ها که منافع مهمی در این کشــور دارند ممکن 
است خطرناک باشــد. از اثرات بسته شدن این پیمان در 
ذهن مســلمانان ایران و افغانستان نباید غفلت کرد. مردم 
ایران پس از بسته شدن قرارداد اخیر جداً معتقد شده اند که 
دو دولت روس و انگلیس باطناً به نقشه شاه که هدفش از 
بین بردن حکومت مشروطه است، موافقند و این قرارداد 
را به این منظور بســته اند که پس از سقوط نظام مشروطه 

هرکدام به سهم مورد نظر خود دست یابند«.

روزی که ایران را تقسیم کردند
درباره قرار داد 1907 در سن پترزبورگ

ماجرای ناپدید شدن سیدموسی صدر با 
دو همراهش محمد یعقــوب، از روحانیون 
لبنانی و عباس بدرالدیــن، روزنامه نگار در 
جریــان دیدار با دیکتاتور ســابق لیبی هنوز 
هم همچون رازی ســر به مهر است؛ رازی 
که با ســخنان تازه پســر قذافــی وارد فاز 
جدیدی شده است. ۴6 سال از آن روزی که 
می خواســت با این دو نفر، لیبی را به قصد 
ایتالیا ترک کند، می گذرد؛ روزی که مهمانان 

معمر قذافی ناپدید شدند. 
از شهریور ســال 1۳۵۷ گمانه زنی های 
زیادی در این باره شکل گرفته است. پلیس 
ایتالیا، مقامــات لبنان و حتی واتیکان ورود 
صدر به خــاک این کشــور را رد کرده اند و 
در مقابل دادگاهــی در ایتالیا تایید کرده که 
پــس از ورود به خاک ایتالیــا به طور کامل 
مفقود شده است. در کنار تمام گمانه زنی ها 

دو فــرض دیگر وجــود دارد؛ 
سیدموسی صدر پس از درگیری 
لفظی توسط قذافی کشته شده 
و فرض دیگری کــه از حضور 
او در زندان هــای لیبی حکایت 
دارد. اخیراً هم ســخنان پســر 
وهاب،  وئــام  قذافــی،  معمر 
رئیس حزب توحید عربی لبنان 
در یک برنامه تلویزیونی، ماجرا 
تــازه ای کرده  وارد مرحلــه  را 
است و ظاهراً کلید این معما در 
دستان وئام وهاب، وزیر اسبق 
محیط زیســت لبنان است. او 
گفته است که اطلاعاتی درباره 
سرنوشــت امام موسی صدر در 
اختیــار دارد و ایــن اطلاعات 
را در جریــان  دیدارش با معمر 
قذافی به دست آورده است، اما 
برای جلوگیری از مواجه شدن با 
مشکل نتوانسته این اطلاعات را 
فاش کند. در تایید این سخنان 
پســر چهــارم قذافــی چندی 
پیش در گفت وگو با خبرگزاری 

بازپــرس قضایــی پرونده  از  »نووســتی« 
سیدموسی صدر خواســته بود که اظهارات 
»وئام وهاب«، وزیر اســبق محیط زیست 
لبنــان را، »اطلاعات« دربــاره این پرونده 
تلقی کند و به اطلاعاتی که او در اختیار دارد 
گوش دهد. هانیبال یکی از فرزندان دیکتاتور 
لیبی است که در سال 201۵ توسط یک گروه 
ناشناس مســلح در لبنان ربوده شد تا شاید 
به اطلاعاتی درباره سرنوشــت این روحانی 
شیعه دست پیدا کنند. او پیش از این اعتراف 
کرده بود که صــدر و همراهانش اصلًا لیبی 
را ترک نکردند و او در منطقه جنزور اقامت 

اجباری داشته است.
 
 W چرای سفر به لیبی

سیدموسی صدر، سوم شهریور سال ۵۷ 
به دعوت معمر قذافی وارد خاک لیبی شد. 
آیت الله طاهری خرم آبادی در خاطرات خود 
از هدف این ســفر گفته و به این نکته اشاره 
کرده اســت که در پی این بود که سه جناح، 
یعنــی ســوریه، لیبی و مصر را بــه یکدیگر 
نزدیک کند، چراکه معتقد بود، نزدیک شدن 
این سه کشــور، در انقلاب ایران تاثیر دارد. 
منصور قدر، ســفیر ایران در لبنان اما گفته 
است که قذافی به دلیل پرداخت پول هایی که 
به صدر داده از او انتظاراتی داشــته اما صدر 

راه خــود را رفته که در ســفر آخر با قذافی 
دیدار می کند و قذافی او را مورد مؤاخذه قرار 
می دهد و همین موجب مشاجره و در نهایت 
دستور قتل می شود. پرویز ثابتی هم روایتی 
مشــابه دارد، اگرچه فاطمــه صدرعاملی، 
خواهرزاده موسی صدر ادعای دریافت پول 

را رد کرده است. 

 Wدر دیدار چه گذشت؟
صدر ســاعتی قبل از دیدار با قذافی هم 
در هتلــی در طرابلس دیده شــد، ولی پس 
از جلســه با قذافی، از او خبری نیست. با 
وجــود ادعای دولت لیبــی مبنی بر خروج 
بدون مشــکل پرواز حامل صدر به ایتالیا، 
ولی هیچ کدام از خدمه پرواز، حضور او در 
هواپیما را تایید نکردند. هنوز معلوم نیست در 
جلســه این دو نفر چه گذشته است اما یک 
روایت از کشــته شدن تصادفی او در جریان 
ضرب وشتم حکایت دارد روایت دیگر از قتل 
موسی صدر و همراهانش با دستور مستقیم 
قذافی حکایت دارد. با وجود این روایت  ها 

نزدیکان این روحانی شیعه سال گذشته هم 
اعلام کردنــد؛ هنوز در لیبی و در قید حیات 

است.  

 Wدلایل نزدیکان در رد کشته شدن صدر
حورا صدر، دختر موسی صدر همچنان 
می گوید: پسرش هانیبال قذافی که ۸ سال 
است در لبنان زندانی بود، در بازجویی هایش 
به قاضــی پرونده گفته کــه  از این موضوع 
اطلاع دارد. او در مصاحبه با با ایسنا، توضیح 
داده است: »برخی از اطلاعاتی که هانیبال 
قذافی افشــا کرده با مجموعه اطلاعاتی که 
پیــش از این کمیته پیگیری جمع آوری کرده 
بود همخوانی دارد؛ ازجملــه اینکه امام در 
ابتدا از ســال 1۹۷۸ تا ســال 1۹۸2 در یک 
ویلا در منطقــه جنــزور در حومه طرابلس 
زندانی بوده است«. هانیبال گفته بود: وقتی 
سوار هواپیما شدم همه اطلاعات را می گویم 
و به شــما می گویم که به دنبال چه کسی و 
کسانی برای مشخص کردن وضعیت پرونده 
بروید؟ طبق اطلاعات اعلام شــده از سوی 
گاه قضائی که در الشرق الاوسط  یک منبع آ
آمده است: »روز ۳1 اوت 1۹۷۸ خودرویی 
به هتل الشــاطی طرابلس آمد تا امام موسی 
صــدر را برای دیدار با معمر قذافی ببرد و از 
آن لحظه به بعد دیگر وی ناپدید شد. بعد از 

چند ساعت کوتاه از این آدم ربایی، شماری 
از ماموران سرویس اطلاعات لیبی به هتل 
الشــاطی آمده، لباس های امام موسی صدر 
و همراهان و نیز گذرنامه های آنها را با خود 
بردند. هانیبال نام دو فردی را که لباس های 
مذهبی امام موسی صدر و شیخ یعقوب را به 
تن کرده بودند و دیگری که با لباس شخصی 
ســوار بر هواپیمای آل ایتالیا شــدند، اعلام 
کرد. آنها بــا اســتفاده از گذرنامه های این 
افراد ربوده  شــده از طرابلس عازم رم شدند، 
بعد از آن در یکــی از هتل ها اتاق گرفتند و 
روز بعد لباس هــا و گذرنامه های خود را در 
هتل به  جای گذاشته با گذرنامه های اصلی 
خود بــه طرابلس بازگشــتند«. هانیبال به 
بازجویان خود گفته بود که عبدالسلام جلود 
مسئول اصلی اختفای موسی صدر است و 
پدرش مسئولیت مالی این پرونده و پرداخت 
خســارت به خانواه صــدر را پذیرفته بود. 
البته برخی ادعاهای پســر قذافی رد شده و 
گفته می شود که هنوز هم پاسپورت صدر در 
سفارت لبنان در لیبی است. نقل قول دیگری 
هم از قاضی حســن شــامی، 
رئیس کمیته رسمی دولت لبنان 
هم وجود دارد که در یادداشت 
و  نویســنده  قزوینی،  حمیــد 
کارشناس تاریخ شفاهی، انتقال 
صدر به پایگاه هوایی »ســبها« 
را تایید می کند. قاضی حســن 
شامی، سخنگوی کمیته رسمی 
پیگیری پرونده امام موسی  صدر 
معتقد است که هنوز شاهدی بر 
فوت او وجود ندارد و در نهایت 
شاید در یک محل ناشناخته به 
او برسند یا در یک بیمارستان یا 

نزد یک قبیله. 

 W موسی صدر از ایران تا
لبنان

موسی صدر در سال 1۹2۸ در 
قم ایران در خانواده ای از رهبران 
مذهبی شــیعه به دنیــا آمد و در 
۳2 ســالگی به لبنان رفت و بعد 
از حدود یک دهه رهبر نخستین 
مجلــس اعلای شــیعیان لبنان 
شد. جنبش محرومان را شکل داد؛ جنبشی 
که در کنار توجه به بهبــود اوضاع اقتصادی 
و اجتماعی شــیعیان بعلبک و جنوب لبنان، 
خالی از اهداف سیاســی هم نبود. او در طول 
دورانی که در لبنان حضور داشــت، کوشــید 
تا جامعه شــیعه را در این کشور سامان دهد 
و به همین جهت با ســران کشورهای دیگر 
ازجمله ایران و لیبی و ســوریه رایزنی هایی را 
انجام می داد. ســیدمحمد صــدر، برادرزاده 
امام موســی صدر و عضو مجمع تشــخیص 
در این باره می گوید: »یکی از سیاســت های 
شــاه این بود که خود را به عنوان شاه شیعیان 
معرفی می کرد و بر همین اســاس به شیعیان 
در کشورهای مختلف کمک هایی می کرد«. 
اینکه آیــا صدر با انقلاب ایــران همراه بود یا 
خیر؟ سوالی است که هرازچندگاهی پرسیده 
می شود و در این میان برخی به آن پاسخ منفی 
می دهند. چند ســال قبل مطلبــی به نقل از 
آیت الله موسوی خویینی ها منتشر شد، مبنی 
بر اینکه رفتار ظاهری صدر نشان از همراهی با 
انقلاب نداشت اما برادرزاده امام موسی صدر 
این برداشت ها را مطابق با واقعیت نمی داند، 
ولی به هر ترتیب نامه نگاری هایی میان شاه و 
رهبر شــیعان لبنان برای دریافت کمک مالی 
وجود داشته و در کتاب خاطرات اسدالله علم 

هم به آن اشاراتی شده است.
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